

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odosobienie do domu dopłaca się 40 hal.

Na prowincji: miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie Niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal. Cena numeru poniedziałkowego 4 h.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 6-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

W dni poświęczone wychodzi dwa razy dziennie: o godz. 8-ej rano i o godz. 6-ej wieczorem.

Listy pieniężne, przekazy za prenumeratę i inseraty nadawane przez prasę do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisy redakcja nie zwraca.

Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1.7. Adres tel. „Głosu Narodu” Kraków. Tel. Nr. 190

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszczeni, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamieszczenie ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstejn & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl. w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczowski 14 Cité de Trévise, F. Jones & Cie, A. Lorette.



Teren przyszłej wojny.

O ile wojna wybuchnie, terenem jej będzie niezawodnie Serbia, gdyż jakakolwiek akcja zaczepna ze strony wojska serbskiego jest obecnie wykluczona. Według wszelkiego prawdopodobieństwa korpusy austriackie wkroczą jednocześnie od zachodu i od północy, przez Dunaj i Drinę do Serbii i tam też rozegra się cała kampania. Serbia jest krajem znacznie mniej zrolizowanym i daleko mniej zaludnionym niż Galiya. Ma ona zaledwie 48.000 kw. kil. powierzchni i 2.700.000 mieszkańców (Galiya z górą 8 milionów). Opór zatem z jej strony nie może być skuteczny, tembardziej, że własne zasoby żył uwprawionego i niezbyt urodzajnego kraju przedko się wyczerpią. Jednakże kampania dla Austrii nie będzie bardzo łatwa, ze względu na konfigurację terenu, poprzeczanego przez skaliste góry i rzeki płynące głębokim korytem. Zwłaszcza podczas wylewów t. j. na wiosnę, wody są tak rwące, że ustawianie mostów pontonowych na rzekach jest niemożliwe. Zachodnie góry serbskie, na które natrafi korpus austriacki wkraczający z Bośni, składają się z kilku niedługich łańcuchów o wzniesieniu ponad 1000 m. Od strony sandżaku Nowobazarskiego góry dochodzą do 1500 m., a tak zw. Gola Plonina, stanowi skalistą wyżynę nieuprawną i prawie bezludną. — Wszystkie te góry są pokryte gęstym lasiem, przez który marsz wojska byłby nielatoły wskutek braku lepiej utrzymanych dróg. Góry wschodnio-serbskie są wyższe i mają już charakter zupełnie alpejski. Jest to tak zwany zachodni Balkan, który oddziela Serbię od Bułgarii. Stoki tych gór są równie przeważnie gęstym lasem zarosnięte, ludność jest tam rzadka, a komunikacja odbywa się po wąskich szczełkach górskich. Na północ i i na zachód od tych gór rozciąga się część Serbii pagórkowata lub dolina, dobrze uprawiona, zamożna i gęsto zaludniona. Do najwyższych prowincji należą: nizina pomiędzy Driną i Sawą i dolina Morawy i Niszawy. Tam są pola najlepiej uprawne, a bogaci właściciele hodują ogromne stada nierogacizny, która stanowi główny przedmiot serbskiego eksportu. Komunikacja w Serbii są wogóle dość liczne. Linii kolejowych jest bardzo mało. Najważniejsza przecina cały kraj z północy na południe od Belgradu do Vranje na granicy tureckiej, a stamtąd do Leskuba, gdzie łączy się z linią salonicką. W Niszu odgadyła się odnoga do Carybrodu w Bułgarii i dalej do Konstantynopola. Linie Belgrad - Vranje i Belgrad-Carybrod, stanowią część kolei orientalnych, tego wiel-

kiego międzynarodowego gościnnica, który łączy Europę z półwyspem bałkańskim i Stambułem. Budował je w swoim czasie osławiony Hirsch, który zarobił przytem dziesiątki milionów, a tak straszliwie wyzyskał ludność miejscową, że od tego czasu datuje się niechęć ludów bałkańskich do Austrii. Hirsch bowiem był poddany austriackim, a jego agenci rekrutowali się wyłącznie z węgierskich Żydów. Oprócz tej głównej linii, posiada Serbia jeszcze linię od Paracini na drodze do Niszu, do Radajewa nad Dunajem na granicy rumuńskiej, — i parę kolei lokalnych. Centralnym węzłowym punktem jest Nisz i tam będzie niezawodnie ściągający cały tabor serbski, w razie wybuchu wojny. Celem ostatecznym kampanii będzie zatem Nisz, — gdyż Belgrad jest zupełnie bezbronny wobec dział austriackich i prawdopodobnie Serbowie opuszczą to miasto bez wystrzału. Dla posuwania się w głąb kraju znajdzie zachodnia armia austriacka gościnnice z Wyszegradu nad Driną, prowadzący z zachodu na wschód aż do centrum kraju do Kruszewacu a stamtąd do Niszu. Natomiast na północ od tej linii, sieć dróg żelaznych jest dość rozwinięta i armia północna ma do wyboru rozmaite gościnnice, prowadzące z nad Sawy i Dunaju w głąb Serbii, — nie spotykając na drodze poważniejszych naturalnych przeszkód. Natomiast armia zachodnia musi przebywać bardzo trudny, górzysty teren, gdzie każdy wóz i każda góra stanowią doskonały punkt oparcia dla śmiałej obrony. Oczywiście o planach serbskich nie wiemy niczego pewnego, prawdopodobnie jednak armia zachodnia natrafi na silny opór w odległości kilkudziesięciu kilometrów od granicy w okolicach Uziyca. Trzeba tam będzie zdobywać różne górskie wawozy i posuwać się wolno doliną zachodniej Morawy. Ale jak wiadomo, nienapaściwość nie można było obejść, a każda pozycja oskrzydłona jest straconą. Podczas wojny turecko-greckiej, — która stonikiem sił, właściwościami terenu jest bardzo zbliżona do przyszłej wojny serbsko-austriackiej, nie przyszło właściwie do żadnej walnej bitwy. Grecy fortyfikowali się w obronnych pozycjach. Turcy ich oskrzydłali i armia grecka musiała co prędzej rezytować. W ten sposób Turcy w krótkim stosunkowo czasie opanowali całą Tessalię. Co do Serbii, drogi tamtejsze są możliwe tylko w pogodę, — po dłuższym deszczu rozmakają na długo, a wtedy przewóz n. p. armat staje się dość uciążliwy. W górach głównym środkiem transportowym są juczne konie. Wozy dwukółowe ciągnięte przez woły, z trudnością wydostają się na wysokie wawozy. Zwłaszcza w południowej części kraju przewóz transportów żywności i prowiantu dla armii natrafiały na rozmaite naturalne przeszkody. Serbię oddzielają od Austrii dwie potężne rzeki: Dunaj i Sawa, które łączą się pod Zemuniem i Belgradem. Dunaj ma tam szerokości aż do 1200 m., a głębokości do 18 m. i jest splawny o każdej porze roku. W kwietniu jednak rozlewa się tak szeroko, że przebycie go jest prawie niemożliwe. Sawa szeroka do 700 m., a głęboka do 9 m. ma tylko jeden żelazny most kolejowy, zneutralizowany w traktacie berlińskim. Pomimo to, podobnie Serbowie przygotowali miny dla wysadzenia go w powietrze. Morawa, która przecina całą Serbię z południa na północ, szeroka do 250 m., ma wiele brodów, a mało mostów. Podczas wylewów kwietniowych jest

nie do przebycia. Drina stanowiąca granicę pomiędzy Serbią a Bośnią, jest to bystra rzeka, w dolnej części zupełnie splawna. Wogóle wszystkie wymienione rzeki nadają się dobrze do żeglugi, i ułatwiają komunikację w tym bezdrożnym kraju. Monitory austriackie mogą wpływać do Driny i do Morawy. Płaskie parostajki, holujące tratwy, mogą płynąć dość daleko w górę Morawy. Twierdz budowanych według nowoczesnych wymagań Serbia nie posiada wcale. Stara, jeszcze z tureckich czasów pochodząca Belgradzka cytadela niema najmniejszego strategicznego znaczenia. Lepiej obwarowaną jest Semendria. Po wojnie bułgarskiej wzniesli Serbowie poważniejsze warownie w Niszu, Pirocie i Zajczarze. Nie są one podobno dotychczas wykończone. Nie brakuje jednak w całym kraju wybornych pozycji naturalnych, które obwiezione ziemnymi szaniami mogą stanowić poważną przeszkodę dla armii nieprzyjacielskiej. Wogóle kampania przeciwko Serbii nie należy do najłatwiejszych, wobec konfiguracji terenu, — tak jednak jak się obecnie układają stosunki, trudno przypuścić, aby Serbowie mogli długo stawiać opór armii austriackiej. Oczywiście kampania nie obejrzę się bez krwawych ofiar, i dlatego najlepiej było niedopuszczać do niej. Koszta terażniejszej wojny. Jeszcze nie wiadomo, co nam jutro przyniesie — czy pokój czy wojnę. Może interwencja, chłodna rozważa dyplomatyczna ostudzą zapał wojenny i nie dopuszczą do krwawych zapasów austriacko-serbskich, które zamieni się w europejską wojnę. — a może z wielkiej burzy, jaka nad nami się unosi, nie będzie gromów, w każdym atoliż ciekawą jest rzeczą wiedzieć, na jak kolosalne straty i ofiary narażają się te państwa, które w obecnej dobie mają odwagę prowadzić wojnę. Koszta terażniejszej wojny dochodzą bowiem do sum olbrzymich. Ma się rozumieć, że wysokość kosztów wojennych zależy przede wszystkim od ilości wojska, od długości czasu, jaki trwa wojna i od tego także, na ile frontów strona prowadząca wojnę musi się bronić czy staczać walkę. — To rozumie się samo przez się. Do tego dodać jeszcze trzeba, że pierwsze dni mobilizacji są najdroższe. — Pewien wojskowy obliczył w „Neue Freie Presse”, że pierwszy dzień mobilizacji pochłonie 100 milionów koron a następne 6 tygodni kosztować będzie 200 do 300 milionów kor. Weźmy dla obliczenia pod uwagę 15-ty korpus rezydujący obecnie w Bośni, który liczy dziś 63 batalionów, 5 szwadronów i 14 baterii górskich, a 4¹/₂ batalionów artylerii wawowej i kilka kompanii pionierów. Korpus ten jest postawiony na stopie wojennej; w czasie pokoju liczył on tylko 17 batalionów. Otóż utrzymanie jednego batalionu na stopie pokojowej w podwyższonej liczbie kosztuje miesięcznie 7.500 koron w gotówce, a 82.000 kor. w naturaliach, czyli razem licząc okrągle — 90.000 kor., utrzymanie jednego szwadronu 42.500 kor., jednej baterii 32.500 kor., tak, że wskutek powiększenia liczby ludzi w batalionach piechoty i postawienia ich na stopie wojennej koszta ich utrzymania podnoszą się o 42 mil., koron, miesięcznie, koszta utrzymania szwadronów o 0²/₂ mil., a koszta baterii o 0⁰⁶/₁₀₀ mil. kor. A gdy się do tego doliczy wydatki na techn-

iczne urządzenia, wydatki na artylerię wawową, na pokrycie wydatków w innych działach wojskowych urządzeniach, to nadwyżka ta wyniesie do sześciu milionów w koron. Gdy się jeszcze do tego doda dodatki, jakie pobierają żołnierze jako nadzwyczajne gaże i to z tytułu pogranicznego obozowania, zmiany pożywienia, odbywania ćwiczeń i odbywania ruchów z jednego miejsca na drugie, koszta dostarczania żywności, to nadwyżka ta podniesie się o 1¹/₂ miliona kor. Ale i to jeszcze nie wszystko, pozostają jeszcze nadzwyczajne koszta wywiadów, transportu, organizacji szczegółowej, powierzenia komend, zakładów i urzędów, które znacznie wpływają na koszta wojenne, tak, że nadwyżka utrzymania korpusu wyniesie miesięcznie do 10 milionów koron. Do tego jeszcze przyłącza się i nadzwyczajne uzbrojenie floty na Dunaju, powiększenie jej stanu, ćwiczenia i strzelania ostrymi nabojami najnowszych, z szybkostrzelnych dział, koszta powołania rezerwowych oficerów i żołnierzy, amunicja, koszta uzupełnienia ubrań i materiału wojennego, do tych środków należą: zakupno repetyerowych rewolwerów, zakładanie nowych szanoków, uzupełnienie zapasów wojennych w magazynach, nabojów do karabinów i dział, amunicja dla karabinów maszynowych, zaopatrzenie piechoty i artylerii w urządzenia telefoniczne i sygnalowe, w materiały potrzebne do urządzeń telegraficznych, zaopatrzenie zapasowe oddziałów pionierskich i ich urządzeń, pomnożenie artylerii polnej i wawowej, zaopatrzenie ich w zapasy wojenne, specjalnych urządzeń dla furazhu, zakupno połowych maszyn kuchennych, samochodów osobowych i ciężarowych, wzmożenie i ulepszenie fortyfikacji, wybudowanie nowych przedmiotów dla ułatwienia komunikacji, wybudowanie i sporządzenie środków wywiadowczych, dróg, uzupełnienie kolei dla celów wojskowych. To wszystko pochłonie co najmniej sumę 100 milionów koron. Tak, że postawienie na stopie wojennej i utrzymanie tak piechoty, jak floty na Dunaju pochłonie co najmniej 15 do 20 milionów koron miesięcznie, a w ciągu 5-6 miesięcy wyniesie to sumę okrągle 100 milionów. Ie też kosztowały wojny w ostatnich czasach? Wojna rosyjsko-turecka w r. 1877, która trwała 10 miesięcy i 9 dni kosztowała Rosję 1300 milionów koron. Wojna prusko-austriacka w r. 1866, trwająca 35 dni, kosztowała Prusy 282 miliony marek; wojna niemiecko-francuska w r. 1870 i, trwająca 6 miesięcy i 9 dni, kosztowała Francję 14 miliardów franków, Niemcy zaś 1024 milionów marek; wojna Anglii z Boerami, trwająca 31 miesięcy i 19 dni w r. 1899—1902 kosztowała Anglię 4846 milionów kor., a wojna rosyjsko-japońska w r. 1904—1905 kosztowała Rosję 3.390 milionów, a Japonię 2860 milionów koron, czyli że jeden żołnierz kosztował Rosję 61 kor., a Japonię 25 kor. A na wypadek wojny ze Serbią wobec terażniejszej drożyzny utrzymanie jednego żołnierza kosztować będzie dziennie 12 kor., a gdy się doliczy zapomogi dla rodzin rezerwistów, to utrzymanie 400.000 wojska pochłonie dziennie 48 mil. koron, a miesięcznie wojska 149 mil. koron. Gdyby wojna trwała 3 miesiące, to koszta jej wyniosą 450 milionów koron. A gdy doliczy się jeszcze w razie zajęcia kraju nieprzyjacielskiego koszta jego obsadzenia, pensje dla inwalidów, wdów i sierót, to koszta wojny dojdą do miliardów koron. To już prawdziwie olbrzymia suma. Cóż

znaczy ona wobec ofiar w ludziach, którzy na placu boju utracą życie, wobec rozlewu krwi, wobec ogromnej liczby ludzi, którzy stracą zdrowie i staną się kalekami, niezdolnymi do pracy; wobec tylu ledz matek, żon i dzieci po poległych, wobec tegoż, jaka skutkiem utraty głowy rodziny, będą musiały w przyszłości cierpieć — prawdziwie straszliwy to obraz, przed jakim stojemy. Czysta przed burzą. Donkiszoterya rosyjska. Już trzeci dzień t. j. od soboty w sytuacji przedwojennej nie zaszło nic, coby mogło wpłynąć na zmianę dotychczasowego stanu rzeczy. Codziennie nadchodzą wprawdzie setki telegramów i telefonicznych wiadomości — lecz te sprawy nie wyjaśniają — owszem częstokroć wikłają ją, wytwarzając atmosferę pełną oczekiwań i niepewności. Czytając jednak między wierszami, nie da się zaprzeczyć, iż cały ten szereg wieści i enuncjacji streszczenia łańcuch objawów i faktów, z których należycie komentując, należy wyciągnąć wnioski jako sytuacji wprost groźnej. Serbia zajmuje wciąż stanowisko niewyjaśnione. Jej zły duch — Rosya wciąż jeszcze niezdecydowana, do ostatniej chwili żywi, zdaje się nadzieję, iż Serbię wyciągnie za nią kasztany z ognia. Zalesione i ogłupiałe cynowniczo wraz z całą partją wojenną (o ironio!) opiera jakieś iluzoryczne nadzieje wprost na nikłych przesłankach, spodziewając się tą drogą zniechęcić wszelką wolność, a despotycznemu caratowi przywrócić siłę poprzednią. Jak niesumiennymi środkami działa ta partja, nastrojona na nutę wojenną, wystarczy przytoczyć artykuł berliński »Morgenpost« pod tyt.: »Niesumienna «heca» wojenną». Organ ten pisze: «Klika wojenna, wykorzystując słabość Stołykina, chce użyć wojny jako środka zniesienia wszelkiej wolności i przywrócenia despotyzmu urzędniczego. Liczy ona głównie na możność zdobycia na Austro-Węgrzech części Galiyi. W tym celu rozpuszcza pogłoski, że armia graniczna jest doskonale przygotowana do wojny i liczy obecnie 500.000 ludzi z prowiantem na 6 tygodni (!!). »Te graniczne korpusy mają na razie bronii lini Dżwiny i Dniepru i przez to umożliwia mobilizację wewnątrz kraju. Część kraju na wschód tej linii ma pozostać na razie bez obrony. »Morgenpost« nazywa takie plany błędem, który mógłby się w rezultacie zemścić na Rosyi daleko srożej, niż to dziś przewidują nawet pesymiści. »Leipzig Ztg.« powtarzając ten artykuł dodaje, że twórcy tego planu rosyjskiego mogłyby talent swój najlepiej zużytkować w piśmiech... humorystycznych... Donkiszoterya ta jednak rosyjka nie dałaby nam pełnego obrazu, gdybyśmy nie podali jeszcze tego, jak to czynownicy warszawscy dają upust swej fantazji na temat politycznej sytuacji. Według tego poglądu, istnieje pomiędzy Rosją a Niemcami układ potajemny, silniejszy od układu trójprzymierza. Oto Rosya wystąpi w obronie Serbii, i Niemcy, pozornie w przymierzu z Austrią zajmą Królestwo Polskie po Wisłę. Stanie się to na mocy dobrowolnego układu z Rosją. Dalsze kroje wojny mają być poprowadzone tak, że ostatecznie Austrią zostanie pokonana; Niemcy pozostaną przy Królestwie,

PIOTR DECOURCELLE. FATALNY MILION. (52) Przybywszy tam odnalazł bez trudności wspaniałą wille, będącą własnością pani d'Apremont. Zadzwonił, a gdy mn otworzono, napisał parę słów do pani domu, prosząc o chwilę rozmowy, nie podpisał jednak swego nazwiska z obawy, żeby go wówczas nie przyjęto. Lucyna, która odbierała nieraz tego rodzaju bilety, zawierające najczęściej prośbę o wsparcie, nie kazała mu czekać na siebie. Zasada jej było nie odmawiać w takich rzeczach nikomu. Pamiętajna na ciężkie chwile nędzy i rozpazy, które przeszła niegdyś wraz z matką, była równie przystępna i uczynna dla rozmaitego rodzaju biedaków, którzy się do niej zwracali, jak się okazała bezwzględna dla tych, którzy podobnie jak Lowel ulegli jej urokowi. Znała ona przed laty pana Chauwain, którego widywała przelotnie, odwiedając matkę, ale ojciec Marty zmienił się do tego czasu i postarzał, tak, że łatwo go mogła wziąć za jakiego zubożalego rozbitka losu, udającego się do niej z prośbą o pomoc.

— Czem mogę panu służyć? rzekła z uśmiechem, podnosząc się na jego powitanie. Jeżeli córka Urszuli nie poznała od razu człowieka, którego widziała niegdyś w pełni jeszcze sił męskich, tem większą zmianę znalazł w niej pan Chauwain. Lucyna liczyła obecnie lat 30 i była w całym rozkwiecie niepospolitej swej urody. Przytem wszystko co sztuka i smak wielkowiejski wynaleść mogą dla podniesienia i uwydatnienia naturalnego wdzięku, zastosowane tu było umiejętnie i żaden użyty środek nie chybił zamierzzonego celu. To też eks-fabrykant patrzył na nią z dumą i niejako olniony tym przedsięwzięciem i stroju, zlewający się w osobie pani d'Apremont w tak doskonałą harmonijną całość. Napróżno usiłował odszukać w tej pięknej posagowej dumie jakich cech i rysów wspólnych z postacią młodej dziewczyny, jaką mu została w pamięci dawna Lucyna. Przez chwilę myślał, że żona jego musiała się pomylić lub została w błąd wprowadzona i że osoba, którą ma przed sobą, nie może mieć nic wspólnego z przeszłością ich i zaginionym milionem. W każdym razie jednak była to pani d'Apremont, t. j. ta sama zalotna uwodzicielka, która stała się przyczyną rozpazy

Marty, zabierając jej serce męża i prowadząc go do pewnej ruiny. Co jej powie? i jak wywieść się z trudnej swej misji. Załował prawie w tej chwili swego kroku i chętnieby się znalazł jaknajdalej stąd w swojej rozkosznej wili Hyacynthy, gdzie zwykle o tej porze używał poobiedniego czasu w altance swej na wzgórk, skąd rozciągał się daleki widok na okoliczne wioski i łąki nadsekwanskie. Zapóźno już jednak było cofać się, a skoro się raz tu znalazł, nie mógł odejść bez poruszenia sprawy, która go tu sprowadziła. — Pani — rzekł — rzecz, o której chciałbym z panią pomówić, jest bardzo poufnej natury i nie potrafię jej zamknąć w kilku słowach. — W takim razie pozwól pan, że załatwię wprawę małą korespondencję i wyprawię list, którego pisanie przerwało mi pańskie przyjście, odparła pani d'Apremont, udając się do przyległego pokoju. Za chwilę będą z powrotem, dodała odwracając się jeszcze od prog. Pozostawszy sam Chauwain, usiadł na wskazanym przez nią fotelu i układać sobie zaczął w myśli rozmaite sposoby rozpoczęcia rozmowy. Kiedy niekiedy podnosił machinalnie głowę, a wzrok jego błądził po ścianach i zdobiących je obrazach, gobelinach, drap-

ryach i statuetkach, rozmieszczonych bardzo kunsztownie i estetycznie. Naraz ujrzał coś, co zwrócił szczególniejszą jego uwagę, popatrzył raz i drugi, nie wierząc własnemu oczom, a wreszcie powstał z miejsca, chcąc się lepiej przypatrzeć przedmiotowi, który go tak niespodzianie uderzył. Był to portret robiony wodnemi farbami, przedstawiający młodą wiejską dziewczynę w charakterystycznym stroju wozgijskich góralok. Stała w pozie pełnej naturalności i wdzięku, trzymając w ręku dzbanek pełen jagód. Oczy jej i usta uśmiechały się, a twarz jej ściągła o delikatnym owalu, przedstawiała pewne nieuchwytnie podobieństwo do pięknej pani d'Apremont. Pan Chauwain przetarł oczy, jakby nie wierząc ich świadectwu i powrócił do portretu, nie mogąc się od niego oderwać. — Czy ja snię? — rzekł do siebie — wszakże to ona, niema żadnej wątpliwości — i skądże się mogła wziąć tutaj, kto mógł malować ten portret? Przeczytał podpis uśmiechnięty, było to nazwisko jednego z najgłośniejszych współczesnych malarzy. — To dziwne — pomyślał Chauwain — portret malowany teraz, czyżby po latach trzydziestu mogła się znaleźć twarz tak podobna do tamtej, że prawie z nią jednaka? Rozmyślenia te przerwało mu wejście pani d'Apremont.

— Pani! — rzekł — zanim przystąpię do sprawy, która mnie tu sprowadza, pozwól sobie zapytać panią, kogo przedstawia ten portret? — Portret ten — odrzekła Lucyna — robiony jest ze starej wybladłej fotografii, a przedstawia osobę bardzo mi blizką. Matka moja bowiem była podobnie jak ona wozgijską wieśniaczką. Patrz pan — dodała — oto drugi portret, przedstawiający ją. Pan Chauwain odwrócił się i obaczył drugą podobnie ubraną wieśniaczkę, mniej jednak piękną. — To właśnie jest portret mojej matki. Z wielką tylko trudnością udało mi się uprosić pana Guerin o odtworzenie rysów obu sióstr. Ale ostatecznie udało mi się stworzyć male arcydzieło. — Więc to? — Więc to siostra Urszuli — zagadnął pan Chauwain, — ukazując na miniaturę pięknej góralki. — Tak, to ukochana siostra matki mojej, ale skądże pan znasz jej imię? — dodała z nagłą nieufnością. — Znam Urszulę, bo, bo jestem ojcem pani Lowel, — rzekł z nagłą decyzją pan Chauwain. (Ciąg dalszy nastąpi)

Rosya zaś zabierze Galicyę wschodnią. Wystąpienie Francji przeciw Niemcom będzie tylko pozorne — i z tamtej strony Niemcy żadnych obaw nie żywią. W ciągu wojny Niemcy, zamiast pomagać Austrii, będą jej tylko przeszkadzały, aby doprowadzić do wzięcia jej w dwa ognie (proszę!) — od północy i od południa...

Doprawdy niewiadomo: śmiać się, czy litować... Lecz zaiste, »kogo Bóg chce ukarać, temu najpierw rozum odbierze«. Tak było przed wojną japońsko-rosyjską — tak jest i dzisiaj.

Utartym zwyczajem.

Jak urzędowa Rosya obecnie z jednej strony rozpoczyna różnego rodzaju »patiomkinowskie« wersje na temat wyżej wspomnianych (500 tys. znakomicie uzbrojonych i dobrze zaprowiantowanych wojsk na pograniczu Galicji i t. p. brednie, byle tylko robić odpowiedni nastrój, a jak co do czego przyjdzie, to znów będziemy mieć pożary pustych magazynów, arsenałów i t. p. celem ukrycia łajdactwa korupcyjnej administracji rosyjskiej, podobnie jak to miało miejsce przed wojną rosyjsko-japońską), — tak z drugiej strony ta sama Rosya oficjalnie utartym zwyczajem usiłuje blagować siebie i własną opinię oraz intrygować wśród ludów Austrii zapomocą fałszerstw, tak bezdennie kłamliwych i nieprawdopodobnych, iż na wiarę i powodzenie w tym wypadku liczyć chyba nie może. Chyba dość miało społeczeństwo rosyjskie tego rodzaju znanych już enuncyacji rządu, plakatowanych po całej Rosji w czasie wojny z Japonią, które głosiły o ciągłych zwycięstwach żołnierza rosyjskiego a zarazem o dezorganizacji japońskiego, o jego klęskach elementarnych, niechęci wojowania i t. p., ażeby znów obecnie naród rosyjski dał się brać na lep na takie nonsensy.

Doskonałą próbkę tej »taktyki« rosyjskiej daje nam artykuł, umieszczony w »Nowojie Wremia«, wypisujący formalne romanse sensacyjne na temat rzekomego wzbudzenia opinii i stanu wojsk w Austro-Węgrzech.

»Antywojenne usposobienie Węgrów — pisze »Nowojie Wremia« — wzmagają się z dniem każdym, najdziwniejsze zaś wobec Węgrów stanowisko zajęła wiedeńska prasa. — Mianowicie z granic Bośni i Hercegowiny przychodzić poczęły coraz częściej wieści o chorobach, grasujących wśród żołnierzy (?). Pisma wiedeńskie w oryginalny sposób usiłują uspokoić wzburzoną (?) z tego powodu opinię publiczną. Oto wskazują one na to, że na granicy rozmieszczone są same węgierskie pułki, wobec czego dziesiątkowanie ich przez choroby i śmierć Austriaków trapić nie powinno. Ten cynizm nie mógł — zdaniem »N. Wremia« — nie oburzyć prasy węgierskiej, która atakuje dziś ostro naczelną komendę z powodu, że umyślnie wysłała węgierskie pułki w najniebezpieczniejsze miejsca, wymagające najwięcej ofiar. Węgrzy poznali, że Aehrenthal chce za jednym zamachem ućwiczyć dwa zajęcia; rozwiązać odrazu kwestyę i serbską i węgierską. — Przypomnieli sobie Węgrzy starą austriacką dewizę, odnoszącą się do ich ojczyzny: »Primum catholice, deinde mendicium, postea servam!« (to znaczy: Węgrów należy nasamprzód zrobić katolikami, potem biedakami, a wreszcie niewolnikami).

Najpóźszy takich nonsensów, »najpoważniejszy« rosyjski organ woła następnie już od siebie samego:

»I oto stoi przed nami w całej swej nagłości epokowa kwestya: czy Węgrzy powinni wciągać swoimi rękami żar z pieca dla Niemców lub też zachować dobre stosunki z Serbami, Rumunami, Chorwatami i Słowakami, o których przycignięciu do duńskiej federacji marzył niegdyś sam Ludwik Kosztuszy? Ten problem w węgierskiej politycznej literaturze nie został jeszcze dotychczas stanowczo i jasno rozstrzygnięty. Zdrowy instynkt stepowego narodu, który wraz z Bułgarami przybył ze Wschodu, nieważ strachy niemieckie o jakoby grożącym Węgom zalewie przez otaczające ich słowiańskie morze. Cel tego rodzaju straszliwych widowisk. Małdyż w ostatnich czasach o wiele więcej obawiać się zaczęli zalewu niemieckiego, niż słowiańskich zwycięstw. Najwięksi węgierscy myśliciele przyznają, że ze strony Słowian nie grozi im niebezpieczeństwo, podczas, gdy niemieckie zwycięstwo obrócić ich może bardzo rychło w prawdziwy »nawóz« pod dążącą na wschód niemiecką nad-kulturę».

Rady dziennika rosyjskiego, udzielane Węgrom w 60 rocznicę pogromu rewolucyjnej węgierskiej przez cara Mikołaja — są istotnie bardzo na miejscu!

Tem fatalniejsze położenie jest Serbii, jeśli w podobnych bredniach zerpie ona swą główną otuchę. Z drugiej zaś strony zaiste dziwić się nie będzie można, jeśli wielkie złudzenie Austrii co do tej cynicznej obłudnej i dwulicowej sąsiadki przysną, jak banki mydlana.

Zaiste Rosya igra z ogniem. Wyczerpana ostatnią, pełną dla niej sromu wojną z Japonią, skorumpowana gospodarką złodziejów od ministrów do »prystawców« naraża się na burzę, w której sama grób taćno znalesć może.

Nota austriacka.

Jak już wiadomo w sobotę najdalej przedłży br. Forgach notę austriacką w Belgradzie. Prawdopodobna treść tej noty jest znana z wczorajszej konferencji ambasadora angielskiego z bar. Aehrenthalem. Mianowicie Austria zażąda od Serbii nie tylko zrzeczenia się wszelkich pretensji, ale i materyjalnej gwarancji, że to zrzeczenie się będzie trwałem i że ani Rosya ani Serbia w późniejszym czasie pretensji nie wznowią. Taka materyjalna gwarancja wywołałaby z natury rzeczy pewną zawisłość Serbii od Austrii. Kilka tygodni temu wstecz wystarczyłoby było zwykłe zrzeczenie się; odtąd jednakże Serbia okazała się politycznie niepożyczalną do tego stopnia, że Austria chcąc zapewnić sobie trwały spokój, żądać musi gwarancji znacznie dalej sięgającej. Ambasador

angielski zna rodzaj tej gwarancji, ale dotychczasowy przebieg rokowań między gabinetami nie zostawia nadziei, żeby Rosya i Serbia na nią się zgodziły.

Wojna niunikniona.

Wobec tego mocarstwa mają tę tylko nadzieję, iż interwencja ich zdoła obecnie wojnę co najwyżej ograniczyć do rozprawy austriacko-serbskiej, ale powstrzymać jej nie zdoła. Rozchodzi się więc dziś mocarstwom głównie o to, aby wojna nie przeniosła się na grunt austriacko-rosyjski, co musiałoby wywołać daleko idące komplikacje. Pod tym względem oblewa zresztą Rosyę, jak zimnym tuszem, Francja, która, jak donosi »N. Fr. Presse«, odmawia stanowczo wszelkiej pomocy finansowej Rosji, oraz odrzuca z góry wszelką myśl kredytu na cele wojskowe.

Serbia gwałtem prze do wojny.

Ze interwencja mocarstw co do powstrzymania rozprawy austriacko-serbskiej niema żadnych szans powodzenia, stwierdza fakt, iż Serbia nim doniosła mocarstwom, że niechce z Austrią bezpośrednio traktować, — równocześnie powołała pod broń drugą rezerwę. Równocześnie donoszą do »W. Allg. Ztg.« iż pod egidą serbskiego rządu utworzone zostały oddziały powstające, które doszły już do granicy austriackiej.

Z Zemunia donoszą, iż w kołach posłów staroradykalnych i postępowych zapewniają, że o rozbrojeniu Serbii niema mowy. Rozbrojenie równałoby się samobójstwu i na to naród serbski nigdy się nie zgodzi. Zarazem dzienniki angielskie stwierdzają, że Serbia nie okazuje skłonności do poddania się woli mocarstw.

Ruchy w państewkach bałkańskich.

Z Cetynii donoszą: Mobilizacja armii czarnogórskiej jest ukończoną. Część armii pozostaje na granicy tureckiej; reszta armii idzie częścią ku Hercegowinie, a częścią do Antivari. W przesmyku Tuga ułożono miny lądowe. (Należy zaiste podziwiać »sprawność« Czarnogóry, która zdołała już przeprowadzić powszechną mobilizację. Teraz zapewne — w braku dalszej roboty — przyjdzie kolej na zmobilizowanie... kobiet. (Przyp. Redakcyi).

Z Sofii donoszą do »Local-Anz.«, że w Bułgarii wbrew intencjom rządu szerzy się antiaustriacka agitacja, podsykana przez stronnictwo zankowistów. Zaczynają się tworzyć legiony przeznaczane do walki przeciw Austrii.

Wreszcie nawet rząd Rumunii przystępuje do częściowej mobilizacji, ale mobilizacja ta nie jest bynajmniej skierowaną przeciw Austrii, a tylko ma na celu ubezpieczenie granic na wypadek wojny.

Diplomata o wojnie.

Konstantynopolski korespondent »Madjar Hirap« ogłasza rozmowę z czarnogórskim posłem konstiantynopolskim Gregoriczem. Na zapytanie, czy wierzy w pokój we załatwienie austro-serbskiego zatargu, odpowiedział Gregoricz:

Jako dyplomata odpowiadam panu, że skoro nikt wojny nie chce, to wojna jest niemożliwa, ale jako człowiek prywatny nie mogę zamilczeć, że te wszystkie rokowania skończą się wojną. Mogę zapewnić, że Serbia nie będzie stroną atakującą, to jest wykluczone; ale więcej jak prawdopodobnym jest, że Serbia na nową notę da odpowiedź wymijającą. Mojem zdaniem ultimatum nastąpi za 8 do 10 dni. Co do współdziałania Czarnogóry z Serbią, to polega ono na umowie i jest zastrzeżone bez względu na to, kto będzie stroną atakującą.

Na zapytanie, czy Serbia liczy na pomoc Rosji, odpowiedział poseł: Jeżeli Austro-Węgry będą stroną atakującą, to Rosya bezwzględnie musi Serbię poprzeć.

Parlament w razie wojny.

»Diplomatyczne Koresp.« dowiadyuje się, że w razie wojny rząd nie odrzuci Izby peterskiej, ale zamknie sesyę, bo nie chce aby niektórzy posłowie pod osłoną nieetykalności prowadzili przykrą dla państwa agitację.

Niemiecka dłoń.

Z Dubrownika (Raguza) donoszą: Wielkie wrażenie na całym półwyspie wywołało pojawienie się dwóch potężnych pancerników niemieckich, które krążą obok brzegów albańskich i dalmatyńskich. Pancerniki te pozostają tu czas dłuższy.

Koło polskie w Dumie.

Niejednokrotnie już w piśmie naszym wskazywaliśmy na dziwną beczyność i apatyę Koła polskiego w trzeciej Dumie. Stan ten, tak szkodliwy dla społeczeństwa polskiego w zabiorze rosyjskim zaczyna coraz bardziej niepokoić taintejszą opinię publiczną. Obecnie zajmuje się smutną tą sprawą także »Kraj« petersburski i takie wypowiedzi u-wagi:

»Czas już uchylić rąbek zastony, poza którą obraduje i działa Koło polskie w Dumie państwowej. Ogół szerszy nic o tem nie wie, a drukowane po naszych piśmach mowy posłów polskich i niektóre korespondencje są raczej zdolne w błąd wprowadzać opinię, a jeżeli powiadają ją o prawdziwym stanie rzeczy. Nie można pod żadnym względem przyrównywać stosunku Kół polskich w Petersburgu do prasy polskiej — do stosunków pomiędzy Kołem parlamentarnym wiedeńskim a prasą galicyjską. Tam panuje jawność, tam o takich sprawach, jak zatargi wewnętrzne w Kole, albo zatargi z ministrem dla Galicji, mówi otwarcie i sędzi prasa i z nią opinia publiczna. Ta jawność wszelka jest wyłączona i społeczeństwo nie posiada żadnych komunikatów o jego działalności, usiłowania i pracach, żadnych wieści o stosunkach wewnętrznych i zewnętrznych przedstawicielstwa polskiego w Izbie ustawodawczej.

»Nikt nie wie, za co właściwie uważa siebie Koło, jak zapatruje się na swoje zadania i rolę, do czego dąży, czy działa zgodnie, czy ma jakiś program działań, jakąż myśl przewodnią. I zadziwiająca jest rzecz, że nikt nie dopomina się o prawa społeczeństwa, których przecie zapoznawać nie można tylko dlatego, że przedstawicielstwo nasze działa w niezmiernie trudnych warunkach. Obawiać się można potrosze, że to zachowanie się opinii jest nie tyle wyrazem względów na powyższe trudności, co wyrazem pewnego zniechęcenia i apatyji wobec przedstawicielstwa, które staje się czemś w rodzaju formy bez treści i ciała bez duszy.

»Wyrazem sytuacji były wybory do komisji parlamentarnej, zastępującej prezydium. Weszli do niej postawie, niewątpliwie zaci i szlachetni, ale tacy, których w ciągu sesji całej (z wyjątkiem w ostatnich dniach posła Świerzyńskiego) nie widzieliśmy na trybunie i którzy żadnej styczności z przywódcami stronnictw rosyjskich nie mają, co oczywiście przyczyniać się nie może do ułatwienia orientacji w stosunkach parlamentarnych.

»Ostatnich przemówień polskich nikt w Izbie nie słuchał, a prasa petersburska pominięta zupełnie milczeniem. Wprost przykre wrażenie wywierają wobec tego życzliwe komentarze i uwagi prasy polskiej. Wszak poseł polski do Dumy jest na to, by przemawiał i działał w Izbie, by tu w Petersburgu czegoś dokonał, coś dla kraju uzyskał, a nie na to, by niesłuchane przez nikogo to mowy rozbrzmiewały sympatycznym echem na łamach prasy polskiej.

»Prawda wyznać każe, iż stanowisko Koła polskiego w Izbie jest dziś żadne, że przestano liczyć się z nim, że jego znaczenie spadło niemal do zera. Moglibyśmy twierdzenie powyższe zilustrować szeregiem przykładów jaskrawych, moglibyśmy przytoczyć dowody, jak usiłowano czystokrot skutecznie udaremnić wszelkie próby podniesienia roli przedstawicielstwa polskiego, czynione nawet przez Rosyan.

»Trudno rozpisywać o szczegółach. Pragnielibyśmy tylko w tej wzmiance podkreślić dwie rzeczy. Popierwsze istnienie w Izbie Koła i nawet Kół polskich w Dumie państwowej różnie poważanych i powtórne — upadek wpływu i znaczenia przedstawicielstwa naszego w tej Izbie, nie wywołany bynajmniej przez szczupłość jego liczebność. Wszak oto w sprawie poprawki posła Dymyza, po bezprzykładnym wystąpieniu ministra sprawiedliwości, Koło nie miało drugiego mowcy, któryby należycie poparł p. Dymyzę i dał odprawę przeciwnikom poprawki.

»Nie chodzi nam o politykę drobnostkową i powolną wskazówkom panujących stronnictw, ale jedynie o możliwość osiągnięcia korzyści realnych dla narodu i kraju polskiego. Chodzi o jakiś program stałszy, o iakąś nie przewodnią polityczną, której Koło nie zdaje się mieć wcale, o jakiś skutek realny pracy przedstawicielstwa polskiego w Dumie. Ale przedewszystkiem o to, by społeczeństwo nasze mogło spojrzeć prawdzie w oczy, wiedzieć, czem jest to jego przedstawicielstwo i do czego dąży».

Przyczynę do charakterystyki stosunków polsko-czeskich.

Ze Śląska piszą nam: Kto od paru lat choćby śledził rozwój i układ stosunków polsko-czeskich na pograniczu śląsko-morawskim, ten bezwzględnie przyznać musi, że Czesi krążą stale i systematycznie naprzód, czehizując wsi i miasteczka polskie. Postęp swój zawdzięczają zaś bezwzględnej, graniczącej nieraz z brutalnością polityce radykalnych agitatorów, którzy z całym arsenałem »bojowych« środków torują wytrwale drogę »kulturze czeskiej« między ludnością polską. Robocie ich sprzyja i ta okoliczność, że Polacy prawie wcale się nie bronią, a o ile czasami chwycą się broni, to zawsze, że tak powiem w »rekawiczkach«, z elegancją przesadną i bez planu. Rezultatem tego jest, że Czesi prawie z reguły są zwycięzcami — Polacy zwyciężonymi. Przykładów na to możnaby wliczyć dziesiątki, dostarczają ich gminy zagłębia karwińsko-ostrowskiego, n. p. Polska Ostrowa, Michałkowice, Rychwałd, Orłowa i wiele innych; wszystko to gminy faktycznie polskie, a przeciw Czesi obecnie uważają je za swoją niepodzielną własność.

Zaczniemy od Orłowej — dzisiaj miasteczka liczącego kilkanaście tysięcy mieszkańców. Żyją tu jeszcze ludzie, którzy doskonale pamiętają polskie nabożeństwa i kazań w miejscowym kościele.

Przed 30 laty odbył się pogrzeb miejscowego ks. proboszcza s. p. Kolarza, Czecha i na tem pogrzebie jeszcze wygłoszone zostało polskie kazanie. Odtąd aż do r. 1903 nikt więcej słowa Boga w języku polskim w kościele orłowskim nie słyszał. Księża czescy odprawiali nabożeństwa w języku czeskim — Polacy zaś bez wyraźniejszego protestu zgodzili się na nowy stan rzeczy. Tak było do r. 1905, do czasu, kiedy dla szkół polskich w Łazach, Porgbie i Orłowie zamianowany został katechetą ks. Kałuża, Polak, obecny kanclerz generalnego wikaryatu biskupiego w Cieszynie. Po usilnych zabiegach otrzymał ks. Kałuża pozwolenie na odprawianie mszy św. ze śpiewem polskim i wygłaszanie kazań w języku polskim. Początkowo nabożeństwa polskie odbywały się w kaplicy emantarnej wśród zimna i śoty, bo ks. proboszcz orłowski, Czech, oświadczył, że przedjez na półdroże z Orłowej zanim pozwoli na odprawianie polskich nabożeństw w kościele parafialnym — pomimo, że ludność Orłowej jest w ogromnej większości polską. Byłoby potrzeba nowych zabiegów — żeby wreszcie wymusić propositu pozwolenie na odprawianie nabożeństw polskich w kościele parafialnym — ks. proboszcz jednak do Czech dotychczas nie odszedł, przeciwnie szykanując dalej ludność polską.

Podczas Świąt Bożego Narodzenia n. p. chciał X. proboszcz obecnego X. katechetę Gałuszke zmusić, ażeby dla Polaków odprawił tylko cichą mszę św. i dlatego zakazał kościelnemu zapalania świec na ołtarzu. Rezolutny X. Gałuszka jednak z tą przeszkodą dał sobie radę, sam zapalał potrzebną ilość świec i nabożeństwo odprawił. Innym raz znów wyraził się X. proboszcz przed robotnikami, należącymi do »Polskiego Związku zawodowego chrześcijańskich robotników«, że wolałby aby »między nimi był Żyd, niż polski kapłan!«

Takich i podobnych przykładów mogłbyśmy przytoczyć dziesiątki — uważam jednak, że podane powyżej wystarczają do wyrobienia sobie sądu o stosunkach orłowskich.

Smutniejszem jeszcze jest położenie nasze w sąsiedniej gminie: Łazy. Tutaj przed kilkoma laty była tylko jedna szkoła polska, a Czechach nikt nie słyszał, a tem mniej o szkole czeskiej. Dzisiaj jest inaczej. W gminie powstał szyb węglowy obsadzony czeskiemi urzędnikami, którzy obecnie gwałtem i terorem zmuszają polskich robotników do posykania swoich dzieci do szkół czeskich. Filarem »polakożerców« w Łazach jest renegat Krzystek (obecnie Krístek), który dlatego »przemienił« się na Czecha, żeby mieć synekurę przy kopalni i pozyskać dla siebie, dla swojej gospody urzędników Czechów. Drugim nie mniejszym »polakożercą« jest kierownik szybu miejscowego, który przy każdych wyborach gminnych w Łazach przekupuje pieniądmi lub obietnicą lepiej wynagrodzonej pracy polskich nieświadomych narodowo robotników i mniejszych gospodarzy. Kto niechce się zaprzęcać — jest na każdym kroku szykanowany, przy pracy systematycznie krzywdzony i poniewierany.

Jak daleko posuwa się nienawiść renegatów i przybyłych z Czechów do ludności polskiej świadczy jeszcze i ta okoliczność, że zarząd kopalni w Łazach zakazał kapeli górniczej grywać na polskich nabożeństwach w Orłowie pod groźbą utraty pracy i zarobku w kopalni.

W drugiej miejscowości, Pietrwałdzie, jak zeznać mogą setki świadków, obecny X. proboszcz Czech, usunął polski a zaprowadził czeski śpiew w kościele parafialnym wbrew protestom ludności polskiej. Dawniej mieliśmy również w Pietrwałdzie szkołę polską. Później Czesi, urzędnicy kopalni »pozyskali« naczelnika gminy i ten samowolnie ogłosił szkołę polską za czeską i nakazał zmianę języka wykładowego. Obecnie jest w Pietrwałdzie tylko szkoła czeska, w której czechizują się co roku setki dzieci polskich.

Najbardziej jednak zaostrzyły się w ostatnim czasie stosunki narodowościowe w Rychwałdzie, gdzie — jak już wiadomo — przy ostatnim spisie ludności naliczono 4358 Polaków i aż 11 Czechów! Robota czechizatorów rozpoczęła się w Rychwałdzie przed sześciu laty, kiedy założono tutaj szyb węglowy, do którego sprowadzono — jak wszędzie — urzędników Czechów, którzy zaraz z całą bezwzględnością zabrałi się do torowania drogi »kulturze czeskiej«. Przed rokiem 1902 była w Rychwałdzie tylko polska szkoła, bo ludność była i jest tylko polska — dziś Czesi mają już dwie szkoły prywatne, do których gwałtem i terorem napędzili około 500 dzieci polskich, których rodzice są w przeważającej liczbie Polakami z Galicji. Obecnie Czesi podnieśli wielki krzyk, żeby szkoły ich przyjąć na etat gminy, czyli domagać się od Polaków legalizacji prostego gwałtu i rabunku dusz polskich!

†

Hr. Wojc. Dzieduszycki.

Wiedzi. O godz. 4 rano zmarł nagle na udar serca Wojciech hr. Dzieduszycki.

Jedna z najoryginalniejszych i najciekawszych postaci współczesnej Polski znikła ze śmiercią hr. Dzieduszyckiego. Chcąc ułożyć genealogię umyslowo zmarłego, trzeba się sięgnąć aż do XVI wieku i prowadzić ją przez wszystkie fazy i odmiany, przez całą wspaniałość i cały upadek Polski szlacheckiej. Miał s. p. Dzieduszycki w sobie coś z renesansowego Polaka z dworu Zygmunta i coś z »królewią« XVII wieku, który Rzeczpospolitą doprowadził do zguby i z wytwornych dowcipnisów ze stanisławowskich czasów i z rycerzy 30 roku i wreszcie dużo z polityków końca XIX wieku, którzy stworzyli dzisiejszą Galicyę. Szeroka, samodzielnie zdobyta i dokładnie przetrwawiona kultura polsko-zachodnia, łączyła się u niego z starszlacką rubasnością typu księcia Panie kołuchana lub faceyjonistów ukraińskich z przed 63 roku — a połączenie to tworzyło amalgamat wcaleszlachetnego kruszcza.

Działalność literacka hr. Dzieduszyckiego wymaga osobnego dokładniejszego rozbiuro. Powróćmy niebawem do tego tematu. Na razie trzeba zaznaczyć, że jego powieści, rozwiolki, mało interesujące i pisane technicznie cokolwiek przestarzała, należą do kategorii tak ulubionych w Niemczech »kulturrumale«, podających w formie opowiadań całe studia z zakresu historii cywilizacji. Jego prace fachowe z zakresu historii sztuki i kultury mają natomiast wartość niepomniejszającą i nieprzemijającą.

Jako polityk był zmarły dziwną mieszaniną dyletantyzmu, polskiego »jakos to będzie« — i zdumiewającej wytrwałości. Mowy, które wygłaszał w Izbie są pełne głębokich myśli, rozumie politycznego i doskonałego zrozumienia sytuacji, natomiast w czynnej polityce był nieraz zupełnie bezradnym i nie miał zmysłu orientacyjnego.

W każdym razie służył ojczyźnie z najlepszą wiarą i według najlepszych sił swoich, uczciwie, rozumnie i szlachetnie — a pod powłoką oryginalną i żartownistą, krył duszę wrażliwą i zbolalą.

Wśród ogólnej niwelacji i przerażającego panowania szablonu, była to niezawodnie silna i wyjątkowa indywidualność.

S. p. Dzieduszycki urodził się w 1841 roku. W roku 1894 został docentem, a następnie profesorem uniw. we Lwowie. W r. 1878 wszedł do Sejmu, w następnym roku do parlamentu. Od roku 1904 — 1907 był prezesem Koła pol., a potem ministrem dla Galicji.

Z sali koncertowej.

Koncert kompozytorsko-konkursowy p. Nowowiejskiego.

Dyrekcya tuższego Towarzystwa muzycznego, zbudzona z długotrwałego letargu przez szczupłą garstkę członków-wichrzycieli na ogólnym zebraniu, przedewszystkiem pobiła tych »wichrzycieli« na głowę (sen dodaje się), a następnie wpadła na kapitalny pomysł. Trzeba zamianować nowego kierownika. Kto nim będzie? Najgodniejszy. A więc defilada kandydatów. Co roku jeden kandydat, z jednym koncertem. Zgłosiło się dotychczas kandydatów... siedmiu. Droga długa, ale... wątpliwa. Bo któż jest w stanie wynioskować z jednego popisu, a w dodatku tak specjalnego, jakim być musi kompozytorski, czy popisujący się sprostą zadaniem? Ale nie mamy kadzi, której nie zmącić nie zdoła. Po koncercie pierwszym, urządzonym przez Dra Z. Jachimieckiego, że przez dyrektora widzianego, albowiem nie cierpi na nieuleczalną śpiączkę, odbył się koncert drugi: pana Nowowiejskiego. Lat temu kilka powstał w prasie warszawskiej radosny harmider. Narobili go kurjerkowi reporterzy. Szanujący się reporter musi, od czasu do czasu a *propos* czegoś, a zwłaszcza nieczego, narobić harmideru. Dmie się w balonczek, dopóki balonczek nie stanie się balonem, boloniskiem i... po pęknięciu — gwałtem z dziurą. Otóż reporterzy znaleźli byli w Berlinie nie wiedzącą o Polsce kompozytora z polskim nazwiskiem, zdobywającego wciąż pierwsze nagrody na wszystkich konkursach, a więc... geniusza. Logika reporterska. Albowiem chodzi przedewszystkiem o to, kto sądzi i kto z »geniuszem« staje do walki. W mózgach reporterskich wykula się genialna myśl: uświadomić geniusza, odebrać go Prusakom i zaanektować bez pardonu, kpiąc sobie z Berlina i całej Europy. Szkoda, że pan Aehrenthal nie wziął kilku akcji od finansowych reporterów. Zaanektowaliśmy więc zwycięzcę niezwyrodnego (niby muzyczny Pytiaszkiński, któremu w końcu wprost zabroniono stawać do konkursów — bagatela!) i Europa ani drgnęła. A tu o Bośnię takie hece! Bo czyż geniusz nie jest czemś większym, anieli Bośnią, nawet z Hercegowiną? I, zwiększając wciąż swą objętość balon, poczęł odbywać, po narzuconej mu oczęźnie, tryumfalne podróże, aż wreszcie, nieszczęsny wiatr przynął go do Krakowa, gdzie... pękł, jak zgodnie ubolewają wszyscy sprawozdawcy i wszyscy znawcy.

Ojciec — Meyerbeer. Matka — Badażewska. Związek pobłogosławiony został przez pierwszego lepszego pastora. Dziecie — wypolerowane w ratysbońskiej akademii. Dzisiaj gwałtem wdziana na się polską sukmanę. Doremne wysiłki: zeszwał fiłgarnie wygląda ratysbońska kamizelka... nie pomoże dorabianie do niby ultra-polskich wierszydek niby ultra-polskich melodji, przypominających fakturą epokę już nie Moniuszki, nie Kurpińskiego, nie Gomółki, ale... Rzepichy. Lecz bądźmy sprawiedliwi: matka miała o wiele więcej inwencji melodyjnej, ojciec zaś o wiele więcej świeżości i sprytu instrumentacyjnego... czegoś dowodem (naturalnie nagrodzona pierwszą nagrodą na konkursie, i to imienia Meyerbeera!) symfonia h-mol — dzieło dziecięcia. Na programie czytać było można co następuje: wiara towarzysząca życia człowieka; wśród walki i zabawy; postaći losu; spokój serca; troski; tęsknoty; życie tańcem; namiętność; niebezpieczeństwa; wywołanie; tryumf wiary.

Powiedziawszy tyle, na programie, autor, zupełnie słusznie sądził, iż jako muzyk, może sobie pozwolić na absolutne milczenie. Pilny uczeń nauczył się od pilnych profesorów, że można tak i tak sfabrykować taką awanturę, która się zwie symfonią i która musi się skończyć mniej więcej z upływem jednej godziny. Tylko temu zawdzięczamy, że się symfonia h-mol skończyła, bo, ostatecznie, mogła się nigdy nie skończyć. Dodając nic do niczego otrzymuje się w końcu coś i tem symfonia h-mol gorzej nad... Łokciem, dajmy na to, kielbasy krakowskiej; albowiem tu, by był łokieć, trzeba rzetelnie, do ciała dodawać po calu. Czem się — muzycznie — wedle autora — różni wiara, towarzysząca człowiekowi, od nie towarzyszącej mu — nie wiadomo. Skonstantowaliśmy, że towarzysząca była rzetelnie bebnlącą i trąbiącą. Natomiast wzburzone fluty namiętności ukryte zostały tak wstydliwie, że ani śladu po sobie nie pozostawiły. Czy życie jest tańcem — nie wiemy, ale jeżeli jest takim tańcem, to należy się dziwić, iż ludzkość kontentuje się tak krótkim karnawalem. Zbyt mała przeciwwaga i stąd pesymistyczne zapatrywanie na życie. Myślałeś, że potrafisz »zrobić«, podług doskonałych recept ratysbońskich, każdego rodzaju muzykę, a więc i polską; a tu, tymczasem, recepta zawodzi. Nawet tytuły nie pomagają: »Wisła«, »Polskie dziewczę«, z buzią jak malina, jak dwie maliny... przekłeta kamizelka! Życie jest smutną maczyczą. Bo na cóż zdadzą się te wagony kompozycyi orkiestrowych, organowych, fortepianowych i t. d. i t. d., uwielbionych pierwszemi nagrodami na wszystkich najpierwszych konkursach... i nawet — jak wieś niesie — na konkursie na »marsz Zeppelina«?

Mniej było-by więcej... Polska jest, albo jej nie ma; »zrobić« Polskę nie można... i nie godzi się.

Feliks Jasiński.

B. GABRYELSKA, Krzyżtofuły, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Józef Massar W KRAKOWIE w welnie, jedwabiu, batystach, zefirach i t. d., ul. Floryańska 1. 15, jakoteż ogromny wybór Nowości w konfekcyi dziecięcej. Towar doborowy. Ceny umiarkowane.

Prez z towarem pruskim!
Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we środę Szymona i Gabryela; pojutrze we czwartek Zwiastowanie N. M. P.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 5 minut 37; zachód przypada o godz. 5 minut 45; długość dnia godzin 19 minut 22.

Kraków, 23 marca.

Pogoda. Ostatni dzień zimy — sobota — przeszedł przy prześlicznej pogodzie, natomiast wiosna obdarzyła nas deszczem, który do tej chwili z małym tylko przerwami pada. Wprawdzie temperatura pozostała mimo to wiosenna, ochładza się jednak powoli — i kto wie czy dzień najbliższy nie zawita śnieżno-biały. Co prawda — dopiero marzec, a przecież przywykliśmy oglądać śnieg w kwietniu, — ba — nawet w maju.

Kanał Wieden-Kraków. Minister dla Galicji Dr Duleba wskutek zwrócenia się do niego gminy m. Krakowa w sprawie budowy dróg wodnych, nadesłał na ręce prezydenta miasta Dra Leo list, w którym donosi, że ministerstwo handlu wydało konsens na budowę części kanału Zator-Samborek. W tym liście minister zauważa, że wszystkie enuncjacje skierowane przeciw pojedynczym etapom tej akcji, nie mogą wpłynąć na postanowienie rządu w tej kwestji. Minister dodaje w końcu, że doloży wszelkich starań, aby sprawa ta najpomyślniejszego doczekała się zakończenia.

Zapis dla T. S. L. Zmarły niedawno b. poseł do Rady państwa ś. p. Włodzimierz Gniwosz aktem ostatniej woli zapisał Towarzystwu Szkoły ludowej dom swój w Potoku Złotym, zwany „Ratuszem“, — z warunkiem, że T. S. L. z domu tego utworzy Dom Polski na wzór Domu Narodowego w Cieszyńcu. Ś. p. Gniwosz zapisem tym najlepiej stwierdził, że potrzeby narodu ludu doskonale rozumiał, umożliwiając bowiem stworzenie instytucji „Domu Polskiego“ w Potoku Złotym, zapewnił ludności polskiej, narzucającej na rutenizację, silną placówkę narodową.

Z Uniwersytetu Jag. Cesarz nadał docentowi prywatnemu ginekologii na uniwersytecie w Krakowie, Drowi Stanisławowi Ant. Braunowi tytuł nadzwyczajnego profesora.

Egzamina nauczycielskie. W marcu r. 1909 złożyli egzamin do szkół wydziałowych: z I-iej grupy: Czerniecka Franciszka, Dorula Władysław, Janiga Zenon, Sowa Roman. z II grupy: Boberowa Julia, Dąbrowska Wanda, Mieszowska Stanisława z odzn., Nikliborcówna Józefa z odzn., Grabowiecki Leon, Jezierski Władysław, Michna Jan. z III grupy: Pacynianka Jądwiga.

Stypendya dla młodzieży szkolnej. Odezła T. S. L. do różnych instytucji polskich w sprawie przyczyniania się do rozwoju nowej placówki oświatowej na kresach za pomocą stypendjów dla uczniów Seminarjum T. S. L. w Białej przybyła nowe, które ustanowiło Koło T. S. L. w Leszczynach. Stypendyum to wynosić ma 100 kor. rocznie i wypłacane będzie, poczynając od roku szkolnego 1909/10.

Dyrekcya państw. szkoły przemysłowej w Krakowie zwraca uwagę interesowanych na ogłoszenie konkursu na stypendya rządowe dla młodzieży tujejszo-krajowej, chcące się kształcić w państwowej szkole przemysłowej w Krakowie.

Walne Zgromadzenie „Sokoła“ krakowskiego odbędzie się w dniu 28 bm., o godzinie 4 popołudniu. Jest to jedna ze sposobności, z której wszyscy członkowie powinni skorzystać, aby móc usłyszeć o stanie Tow. jego rozwoju i działalności, aby odświeżyć swoje idee sokole i ewentualnie wystąpić z własną opinią i wskazówką. Jest to jedna ze sposobności, gdzie każdy członek staje się czynnym i produktywnym.

W roku bieżącym na Walnym Zgromadzeniu będzie nader ważna sprawa Złota krajowego r. 1910. Chodzi tu wprost o honor gniazda krakowskiego, aby inicjatywę swoją przeprowadziło z równą energią i stanęło na wysokości zadania.

Spodziewać się przeto należy licznego przybycia druhow, aby Zgromadzenie w jak największym komplecie mogło obradować.

Zjazd absolwentów Krak. Akademii handlowej. W sobotę dnia 27 marca b. r. o godzinie 7 wieczór w gmachu Akademii handlowej w Krakowie odbędzie się zgromadzenie wszystkich absolwentów krakowskiej Akademii handlowej w sprawach nader ważnych.

O liczny udział uprasza komitet. **Odczyt akademicki.** We wtorek dn. 23 bm. odbędzie się w „Zjednoczeniu“ młodzieży akad. odczyt p. t. „Niedomagania demokracji“, który wygłosi kol. B. Winiarski i R. Rybarski. — Początek o godz. 8. Goście mile widziani.

Regulacya pl. Wszystkich Świętych. Wczoraj obradował pod przewodnictwem prezydenta miasta Dra Leo połączone sekcyje: ekonomiczna i skarbowa, w sprawie uregulowania pl. W.V. Świętych w sąsiedztwie gmachu Magistratu. W sprawie tej uchwały sekcyje przedstawił Radzie miasta wnioski o nabycie realności położonych przy ul. Grodzkiej pod l. 19, 21, 23, 25 i 27, a to w celu odsłonięcia gmachu Magistratu i zabezpieczenia na przyszłość miejsca na rozszerzenie tegoż.

Janina Korolewicz-Waydowa wystąpi w naszym mieście raz jeden w koncercie w piątek dnia 2 kwietnia.

Z Instytutu muzycznego. We czwartek dnia 25 bm. w sali Instytutu odbędzie się Wieczorek muzyczny. Program: Gade — Trio F-dur, I część, allegro con moto, odegrają: Kaufmannówna, Gerzabek, Brodil. Schumann — Novellette, fortepjan solo, Klechniowska-Racynska, Sjögren — Sonata na skrzypce i fortepjan — Kaufmannówna, Gerzabek; a) Bach, St. Säens — Gavotte; b) Rachmaninoff — Prelude, Kaufmannówna — fort. solo. Svendsen — Romance, skrzypce solo — Gerzabek (z tow. fort.). Grieg — Śmierć Azy z Peer Gynt Suity, na fortepjan, skrzypce i wiolonczelę — Kaufmannówna, Ger-

zabek, Brodil. Początek o godz. 7 i pół wieczór. Wstęp 1 kor.

Z teatru ludowego. Dziś we wtorek odegramy zostanie bardzo wesoły wodewil „Nad przepaścią“.

We czwartek odbędą się dwa przedstawienia. Popołudniu o godz. 4 po raz trzeci „Zmory galicyjskie“, o godzinie 8 wieczorem „Nad przepaścią“.

Losowanie dzieł sztuki za rok 1908 odbędzie się we czwartek dn. 25 b. m. o godzinie 11 przedpołudniem w pałacu Tow. Przyjaciół sztuki pięknych.

Skutki napadu socyalistów na zgromadzenie chrześcijańsko-socyalne. Dziś w Sądzie krajowym karnym odbyła się rozprawa przeciw znanemu Michałowi Galewskiemu, któremu komisarz policji odebrał rewolwer na zgromadzeniu, odbytem przez stronnictwo chrześc.-socyalne d. 14 b. m. Rozprawa zakończyła się zasądzeniem Galewskiego na 14 dni aresztu.

O przebiegu rozprawy, a zwłaszcza o ciekawych zwrotach obrony, prowadzonej przez Dra Heskiego recte Heszlesa, uwłaczającej w wysokim stopniu godności klasy pracującej, napiszemy jutro.

Posaży dla podoficerów. Celem umożliwienia służącym ponad sześć lat i dobrze się aplikującym podoficerom uzyskania posad w cywilnej służbie rządowej lub prywatnej, polecił ministerstwo wojny wszystkim wojskowym komendom terytoryalnym (korpuśnym), aby wspomnianym podoficerom wydawały poświadczenia w przepisanej formie, stwierdzające oprócz ich daty personalnych kwalifikacyi do uzyskania posady w służbie cywilnej. Komendy terytoryalne mają też obowiązek starania się o uzyskanie posad dla takich podoficerów, ogłaszania im wolnych posad, podanych do wiadomości komendy przez poszukujące pracowników władze, przedsiębiorstwa, instytucyje i t. d.

W sprawie kradzieży kolejowych popełnionych przez woźnego pocztowego Czaczka, wyszły w śledztwie policyjnym nowe szczegóły. Oto zapkwestyonowano u Czaczki jeszcze dwa złote portfelki oficerskie, które zamierzał sprzedać, również sprawdzono, że Czaczka skradł na szkole kupca Landaua 7 łańcuszków double, dalej że zegarki pochodzą z kradzieży na szkole zegarmistrza Pamma przy ul. Zielonej, któremu od dłuższego czasu ginęły z paczek przedmioty. Policja prowadzi w dalszym ciągu dochodzenia celem wykrycia pochodzenia biżuterij odebranych Czaczce.

Z kroniki policyjnej. Aresztowano wczoraj niejaką Wiktorję Szywałówną, która jak się okazało należała do niebezpiecznej bandy złodziejskiej znanego Rokuta. Banda ta znajduje się pod kluczem już od kilku miesięcy. W mieszkaniu Szywałówny znaleziono wiele przedmiotów pochodzących z kradzieży.

Na Malyrn Rynku aresztowano wczoraj niejakiego Feliksa Dziurzyńskiego za awantury. Niósł on drewnianą pike, którą bił przekupki i wywraćc stragany.

Pod „Telegrafem“ osadzono wreszcie 30-letniego czeladnika piekarskiego Ludwika Etryka i 46-letniego kucharza Szymona Pudę, za bójkę prowadzoną w nocy przed gmachem starostwa.

Z Kraju.

Objęcie dóbr koronnych i funduszowych w zarząd Kraju. Wydział krajowy — jak lwowski dziennik donoszą — opracowuje obecnie ofertę, którą zamierza wnieść do ministerstwa rolnictwa w sprawie objęcia w zarząd kraju dóbr kameralnych i funduszowych. Pomyślnie przeprowadzenie tej sprawy miałyby donieść do naszego kraju znaczenie, bo nie tylko — przy dobrej gospodarce możnaby mieć z tych dóbr odpowiedni dochód, ale także miałyby się możliwość ekonomicznego podniesienia danych okolic.

Dobra koronne i funduszowe bardzo się skurczyły od chwili, gdy cesarzowa Maryja Teresa uniwersałem z 28 stycznia 1773 r. orzekła zajęcie t. zw. królewskich w Galicji na własność korony. Wówczas ich obszar wynosił 3,274.910 ha czyli 44 pr. całej powierzchni kraju, dziś tylko 3 pr. całej powierzchni kraju.

Według dzisiejszego stanu posiadania, obejmują dobra kameralne następujące klucze: Bolechów, Dolina, Kalusz, Nadwórna, Kosów, Kutry, Peczeniżyn, Delatyn, Drohobycz i Niepoliczne, jakoteż dobra funduszowe: Hubiec, Przedzielnice, Malchowice, Tynieć, Uszew, Siedliska, Warczyce, Brzostek, Stary Sącz i Muszynie z Krynicą. Obszar dóbr kameralnych wynosi 306.640 ha, funduszowych 15.871 ha, razem 322.511 ha, a w tem lasów przeszło 8000 ha, łąk i pastwisk 7.440 ha.

Dochód czysty, jaki ma skarb państwa w galicyjskich dóbr kameralnych wynosi przeciętnie około 1,800.000 koron, dochód z dóbr galicyjskiego funduszu religijnego wynosi przeciętnie około 150 tysięcy koron.

Ze sprawą objęcia w zarząd kraju dóbr kameralnych i funduszowych łączy się także kwestya uprzędki rachunków indemnizacyi za zniesione prawo propinacji w tychże dobrach. W myśl ustawy z 15 kwietnia 1890 całe wynagrodzenie, jakie państwo otrzymało za prawo propinacji w swoich dobrach gal., „ma być użyte do nabycia dóbr nieruchomości w Galicji na rzecz skarbu.“ W wykonaniu tego postanowienia wykupiono naodwrot na własność państwa z sum, pochodzących z indemnizacyi propinacyjnej za 2,045.250 zł. dobra Nadwórna z przyl. z obszarem 84.173 ha lasów dla ochrony źródeł Prutu i trzech Bystryc. Dobra te były przed trzydziestu i kilku laty sprzedane jednemu z banków wiedeńskich za 525.000 złr. Po wyrażeniu na rachunek tegoż banku nieobliczalnej ilości drzewa w czasie rabunkowej gospodarki kapitalistów wiedeńskich w tych lasach, otrzymali oni za Nadwórną począwszy cenę! Z kapitału indemnizacyjnego za wykupienie przez kraj propinację w dobrach rządowych pozostała jeszcze suma około 1 1/2 miliona koron, która powinna być użyta na kupno dóbr leśnych w Galicji. W memoryale Wydziału krajowego dotyczącym objęcia dóbr kameralnych i funduszowych w Galicji w zarząd kraju będzie też niewątpliwie kwestya kapitalistów z indemnizacyi propinacyjnej pochodzących, wyczerpująca omówiona.

Konkurs. W lwowskiej dyrekcji kolei państwowych jest wolnych kilka posad inżynierów budowy maszyn. Kandydaci z dwoma egzamina-

mi rządowymi i ewentualną praktyką, mogą zasięgnąć bliższych informacji u naczelnika oddziału dla woźnictwa i służby warsztatowej dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, ul. Krasińskich 1. 5, I. piętro, numer drzwi 127.

Nowe „ruskie“ gimnazjum w Galicji. Moskafłofskie Towarzystwo „Russki Narodny dom“ w Stanisławowie ma założyć w tym mieście prywatne gimnazjum „ruskie“. Nie wiadomo jeszcze czy w gimnazjum tem wykładem w języku będzie język rosyjski, w każdym jednak razie będzie przedmiotem obowiązkowym.

Brednie ukraińskie. „Dilo“ ogłasza artykuł wstępny, poświęcony masowemu wyjmowaniu wkładek z instytucji finansowych, w którym redakcyja, tłumacząc swym czytelnikom, że właśnie wybieranie wkładek może doprowadzić i instytucyje finansowe i szerokie ludności do straszego ekonomicznego przesilenia, pisze między innymi: „Rozkwit naszych ruskich instytucji finansowych jest solą w oku wszystkim tym, którzy ciągną zyski z naszego narodu: i w większym i mniejszym lichwiarzom i drobnym małomiejским lichwiarzom i bankom i tym obrotnikom polskiego stanu posiadania na ruskiej ziemi, którzy chcieliby wygrzać nasze włościania z jego prądziadkowskiej ziemi i sprrowadzić na jego miejsce polskiego chłopca.“ — Wszyscy oni będą napewno szerzyć jak najfantastyczniejsze wieści, aby tylko poderwać nasze finansowe instytucyje, zrujnować to źródło, które prowadzi nasze włościństwo do ekonomicznego dobrobytu“. Takie brednie pisze najpoważniejszy organ ukraiński i czytelnicy jego nie obrażą się.

Żywcom zakopana. Ze Stanisławowa donoszą: We Wołczkowie (wsi w pobliżu Halicza) uadły się trzy dziewczęta pod wzgórze po glinę. Niespodzianie urwała się część szczytu, grzebiąc pod sobą jedną z nich, dwunastoletnią Paulinę Grocholską. Obie towarzyszki cudem chyba zdołały uratować życie. Na krzyk dziewcząt zbiegły się sąsiedzi i rozpoczęli pracę około rozkopania gruzów. Niestety, znalezione już tylko trupa.

Nowy Sącz. (Fanatyzm żydowski). Prokurator państwa oskarżyła limanowskiego propinatora Abraham Fränkla i jego buchaltera Salomon Süsskinda, tudzież pośrednika Feiwa Goldfingera o oszustwo, popełnione na szkole propinatora Bernhanga z Tymbaru. Po rozprawie uznano wszystkich trzech winnymi i skazano Fränkla na 3 miesiące a Süsskinda i Goldfingera po 2 miesiące ciężkiego więzienia.

Atoli propinator Fränkel wystarał się w krakowskim sądzie wyższym wznowienie tej sprawy, podając nowych 4 świadków.

Prokurator państwa nie tylko jednak nie dała wiary także i tym nowym świadkom propinatora, ale nadto oskarżyła także i ich również o zbrodnie oszustwa, przez złożenie fałszywych i zeznań. Obie więc te sprawy łączono razem w jedną rozprawę, która rozpoczęła się jeszcze we czwartek 18 bm. przed tutejszym trybunałem karnym, pod przewodnictwem radcy Ligęzy-Przychockiego przeciw wszystkim tym 7 oskarżonym, dla których musiano jeszcze przystawić kresła do niewystarczającej ławy oskarżonych. Oskarżenie popierał prokurator p. Geisler, oskarżonych bronił adwokat Dr Goldhammer z Tarnowa i Dr Lieberman z Przemyśla, poseł do Rady państwa, zaś poszkodowany Bernhang stał w asystencyi adwok. prof. Dra Rosenblatta z Krakowa. — Nie tylko obszerna sala rozpraw była natłoczona Żydami, ale nadto wszystkie korytarze, sienie, cały gmach sądowy i ulicę obiegli Żydzi obijają płci, przybyli z całego obwodu nowosądeckiego, a z Limanow co tylko żyto; także zainteresowanie budziła ta sprawa wśród Żydów zacończonych, którzy wprost byłiby sami się poświęcili, by tylko uwolnić oskarżonych, szczególnie propinatora Fränkla z córką i szwagrową, pochodzących z famii rabinów. Dowodem tego fanatyzmu jest, że w sali rozpraw ciągle zaczępalili poszkodowanego Bernhanga i jego świadków, że aż przewodniczący p. Ligęza-Przychocki musiał w to wkroczyć i zagrozić ukaraniem w drodze dyscyplinarnej po 8 dni aresztu; nadto w piątek 19 bm. zapalono w wszystkich bóżniach i na ementarzu tysiące świec i modlono się, jak w sądnym dniu o uwolnienie oskarżonych.

Nie pamiętają tu rozprawy, któraby budziła taką sensacyję i do nie tylko tu, ale nawet w Jeruzolimie, gdzie w świątyni żydowskiej rzucono klątwę na Bernhanga, który należy do postępowych Żydów i jest przesładowany przez zacończonych Żydów z powodu tego procesu tak, że nawet biedni Żydzi nie chcą przyjmować jakmużny od niego, jako wyklekę. Tak daleko sięga fanatyzm żydowski! O wyniku rozprawy nie omieszka my donieść naszym czytelnikom w swoim czasie.

Wojnicz. (Kor. wt.) W ubiegłą niedzielę odbyło się u nas, w sali miejscowego „Sokoła“ bardzo liczne zgromadzenie w celu założenia Towarzystwa Ligi pomocy przemysłowej. Po odpowiednim referacie i przeprowadzonej dyskusji przedłożony statut Towarzystwa zgromadzenie przyjęło. Celem nowozałożonego Towarzystwa jest popieranie wytwórczości krajowej, a rugowanie obcej. Szczególniejszą uwagę pragnie zwrócić Towarzystwo na podniesienie przemysłu domowego w Wojniczu i okolicy. Przeszem jego wybrano p. Nodzyńskiego. Wielką załugę w założeniu Towarzystwa mają tutejsi XX. katecheści, którzy słowem i praktycznym przykładem wskazują drogi nad własnym i społeczeństwa całego podniesieniem.

Chyrow. (Kor. wt.) Dnia 19 bm. w kaplicy konwiktovej udzielił X. arcyb. Dr Józef Bilczewski 150 uczniom Sakramentu Bierzmowania.

Tegoż dnia młodzież konwiktowa urządziła wieczorek ku czci J. Słowackiego, na którym prócz odczytu, muzyki i śpiewu odegrano kilka scen z X. Marka.

Dnia 21 marca zmarł w Chyrowie długoletni lekarz zakładowy śp. Dr Jan Mężyk.

Z polskiego życia naukowego nad Wartą. Wydział lekarski Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu odbył tamże uroczyste posiedzenie w sali muzeum Mielińskich. — Pierwszą część posiedzenia wypełniły mowy Dra Święciekiego i Dra Łazarewicza, witające gorąco gościa Dra Zanietowskiego z Krakowa, który pierwszy pracę kliniczną drukował przed laty w organie Towarzystwa „Nowinach lekarskich“, a dziś na zaproszenie Wydziału przybył do tegoż

Towarzystwa, aby zapoznać członków z treścią swojej pięćdziesiątej pracy, a mianowicie swego „Podręcznika Elektromedyceyny“.

Drugą część posiedzenia wypełniła wzmianka poświęcona jubileuszowi Darwina przez prezesa Dra Łazarewicza, oraz odczyt Dra Zanietowskiego p. t.: „Rzut oka na postępy Elektromedyceyny w świetle doświadczeń własnych i zdobytych postępu“. Po posiedzeniu odbył się bankiet, na którym przez tręś toastów i odśpiewanie pieśni patriotycznych, zaznaczona niejednokrotnie łączność grodów polskich, położonych nad Wisłą i Wartą.

W miesiącu przyszłym odbędzie się uroczyste otwarcie własnej sali lekarskiej, oraz wmurowanie tablicy pamiątkowej ku czci znanego lekarza odrodzenia J. Strusia w katedrze poznańskiej.

Ze świata.

Choroba Paderewskiego. Z Nowego Jorku donoszą, że Paderewski nabiwał się podczas swego tournée po zachodnich stanach Ameryki Północnej reumatyzm w obu rękach. Wobec tego rozwiązał wszystkie kontraktowe zobowiązania, powrócił do Nowego Jorku, gdzie poddał się opiece lekarskiej.

Klątwa na ks. Murriego. Z Rzymu donoszą, że na ks. Murriego rzucaną została wielka ekskomunika. Ks. Murri był twórcą i głównym organizatorem chrześcijańskiej demokracji we Włoszech, atoli później przeczucił się do skrajnie lewicowego kierunku i pociągnął za sobą wielu zwolenników. Został zawieszony w sprawowaniu urzędu kapłańskiego, a gdy to nie pomogło i obecnie wybrany został posem do parlamentu przy pomocy liberałów a w b r e w a k a z o w i Stolicy św., podpadł klątwie. Wątpliwem jest jednak, czy zawróci już z nowej drogi.

Dr Lueger w Lowranie. Burmistrz wiedeński bawi obecnie na wschodnim brzegu półwyspu istrijskiego, w uroczym miejscowości klimatycznej Lovrana, w pobliżu Abazji. Dr Lueger spędza tam ze swymi przyjaciółmi kilkutygodniowy swój urlop. Do Wiednia powróci 29 marca, a 31 marca zostanie wybrany burmistrzem na trzecie sześciolatecie. Jak wiadomo bowiem, Dr Lueger piastuje godność burmistrza stolicy jeszcze od 1897 do dni obecnych, a więc przez dwie kadencje.

Straszna pomyłka. „Słowo“ zwraca uwagę na okropny fakt sądu w Petersburgu nad studentem Sapozkowem, z którego przez pomyłkę rozstrzelany został jego brat. Obecnie sądzony Sapozkow jest faktycznie tym, którego poszukiwawa ekspedycya karna Rimana, lecz karę za niego poniosł niewinnie jego brat.

Ulepszenie telegrafu bez drutu. W obecności cesarza Wilhelma odbędzie się wkrótce próby z nowym aparatem do telegrafowania bez drutu, działającym o wiele ciszej, niż aparaty dotychczasowe. Zajmuje on również mniej miejsca, a frekwencya jego iskier jest 10 kroć silniejsza. Poza tem działa nowy aparat na większą niż dotychczasową odległość. Wynalazcą tego systemu jest profesor politechniki berlińskiej, tajny radca Slaby.

Matematyczne odkrycie. Pewien urzędnik jednego z wiedeńskich zakładów kredytowych dokonał interesującego odkrycia, które może znaleźć praktyczne zastosowanie w urzędach, zajmujących się wypłatą pieniędzy. Oto podzielił on pieniądże na 10 oddziałów (rulonów) w ten sposób, że może dokonać każdej wypłaty do 1000 koron bez otwierania kildegokolwiek rulonu. Potrzebuję tylko zliczyć zawartość kilku rulonów, by otrzymać żądaną sumę. Rulony muszą być następujące:

1
2
4
8
16
32
64
128
256
256
489
489
1000

Jeżeli ktoś zażąda n. p. 777 koron, to wystarczy urzędnikowi dać rulony 489, 256 i 32. Jeżeli ktoś zażąda 900 koron, urzędnik poda rulony: 489, 256, 128, 16, 8, 2 i 1. Słowem każdą cyfrę do 1000 koron może urzędnik otrzymać przez doliczenie kilku rulonów.

Mody męskie. „Styl“ mój męskich w najbliższym sezonie letnim ma mieć na względzie przedewszystkiem wielką wygodę i swobodę ruchów. Konięz surduta będzie znowu mniejszy, zamiast jednak dawnej wysokiej kamizelki z mnóstwem guzików, wystającej z pod surduta, używana będzie koszula. Wógóle koszula odegra poważną rolę w ubiorze męskim podczas lata. Modne będą koszule kolorowe z cieniłej materii koniierz, daleko niższy od zeszlorczonego.

Krawaty w sezonie letnim będą się nosić kolorowe, z szerokimi końcami. Razem z kolorowymi koszulami może to wytworzyć ogromną pstrokaćną.

Dla kontrastu z tą pstrokaćną kolor ubrania męskiego powraca do neutralnego — szarego, jako przeważającego. Ten szary kolor może też mieć lekkie zielonawe odcienie, co będzie echem ulubionego w roku zeszłym koloru szaro-zielonego.

Co się tyczy materji, to szeroki rysunek ma wszelkie dane istnienia. Jeżeli terazniejsza moda się nie zmieni, to w jesieni na marynarkach męskich na plecach będą widoczne dwie lub trzy szerokie kraty.

Wszelkie dzwiactwa czekają nas w dziedzinie mody na kapelusze. Nowy kapeluszek słomkowy, któryz chcą wprowadzić angielscy prawodawcy móđ, jest dość wysoki, lecz z wąskim rondem — model niezbyt ładny. Wstążka pokryje prawie całą długość kapelusza i będzie koloru czarnego. Kapelusze filcowe będą także bardzo wąskie.

Wielkie powodzenie, jak się zdaje, czeka nowy gatunek kapeluszy wojskowych nieprzemakalnych. Będą one różnych kolorów, przeważnie jednak zielone, oliwkowe i brązowe.

W ten sposób nowy sezon wniesie ogromną pstrokaćną w dziedzinie móđ męskich i potrzeba będzie dużego smaku, aby wśród tej

ptrokaćny utrzymać się na wysokości „dobrego tonu“.

Miasto Tafta. W dystrykcie Taylor w Stanach Zjednoczonych, znajduję się miasto nazwane przez kilku laty od nazwiska prezydenta Unii: Roosevelt. Przed kilku dniami parlament w Wisconsin zmienił nazwę tego miasta o tyle, że połowa miasta nazywa się obecnie: Roosevelt a połowa Taft.

Ekspedycya do Grenlandyi. W czerwcu b. r. wyruszy do północno-wschodnich wybrzeży Grenlandyi ekspedycya naukowa duńska z Kopenhagi, aby odnaleź mapy i dzienniki zaginionych członków wyprawy Mylius-Erichsen z r. 1906. Koszta ekspedycyi, na cele której stanę Einar Mikkolson, obliczają na 45.000 koron. Ekspedycya składać się będzie z 7 ludzi, powróci do Danii aż w jesieni r. 1910.

Latająca armia. Idea wojska latającego na skrzydłach, która dzisiaj zaczyna wcielać się do pewnego stopnia w formy rzeczywistości, zajmowała jeszcze przed 100 laty żywo wyobraźnię jednego z generałów napoleońskich Resniera. Resnier za czasów konsulatu skonstruował z drutu żelaznego i piór ptasich parę skrzydeł, które miały naśladować skrzydła ptaka i utrzymać człowieka w powietrzu. Według planu Resniera cała armia takich skrzydlatych żołnierzy miała przelecieć pod dowództwem pierwszego konsula — kanala La Manche i zdobyć wyspę angielską dla Francji. Skrzydła miały być poruszane zapomocą rąk i nóg człowieka. Generał Resnier sam urządził pierwszą próbę wzlotu. Mimo jednak ogromnych wysiłków nie zdołał utrzymać się w powietrzu dłużej nad kilka sekund i spadł z dachu swego domu do płynącej obok rzeki. Również druga próba zakończyła się niepowodzeniem, wynalazca potłukł się ciężko i musiał zaprzestać z bólem serca dalszych prób ze swym aparatem skrzydłowym. „Wojsko latające“ pozostało nadal problemem przyszłości.

Z życia towarzystw.

Walne Zgromadzenie Koła męskiego „Strażypolskiej“ w Krakowie, odbędzie się dnia 28 bm. w sali Rady powiatowej (ul. Piarska 1. 1). Początek o godzinie 4 popołudniu. Porządek dzienny: 1) Zagajenie. 2) Wybór premeza Koła. 3) Wnioski, interpelacje.

Z Kółka matematyczno-fizyczn. U. U. J. — Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie członków Kółka, na którym po udzieleniu absolutorjum ustępującemu zarządowi, wybrano nowego w składzie następującym: prezes p. Stanisław Gąsienica-Gronikowski, wiceprezes p. Józef Kajak, sekretarz p. Emilia Ostachowski, skarbnik p. Jan Goszczyński, bibliotekarz Herman Scherer. Do komisji skontrolującej weszli pp.: Roman Jabłonowski jako przewodniczący, Edgar Lohner i Jan Weyssenhof.

W Towarzystwie fotografów-amatorów (ul. Karmelicka 1. 15) odbędzie się w piątek 26 bm., o godzinie wpół do 7 wieczór projekcyjny odczyt Dra Mikolascha ze Lwowa (Studia portretowe, metody z okolic Lwowa, Hrynaiawy, Tatarowa, Krynicy etc), w sobotę, dnia 27 bm. o godzinie wpół do 7 odczyt z demonstracyami G. Hablińskiego o „drukach gumowych“. Goście wprowadzeni przez członków mile widziani.

Z Krak. Klubu szachistów. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Krak. Klubu szachistów odbędzie się w lokalu własnym w kawiarni p. Bisanza dnia 25 marca, w czwartek o godz. 4, w razie braku kompletu o godz. 5 popołudniu tego samego dnia.

Na liczne zapytania o wyniku gry między członkami klubu przewidziano mistrów Schlechterowi i Durasowi zawiadama się, że w partjach solowych wygrali pp.: prof. Ziolo jedną partję z Durasem, Stribrym jedną partję z Schlechterem, Kulesza jedną partję z Durasem, druga nierozegrana (remis). Powyższy wynik wykazał wielką sprawność w grze członków klubu, stawiając przez to Krak. klub na równi co do siły z podobnymi klubami zagranicznymi.

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował sędziego powiatowego Zygmunta Kutńskiego radcą sądu w Krakowie.

Z życia akadem. zagranicą. Kolegom, mającym zamiar przybyć na studia uniwersyteckie do Berlina, udziela wszelkich informacji Wojciech Gderyczk, słuch. ekon. — Adres do 25. 4. Pleszew-Pleschen (Posen).

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Wtorek. „Mazepa“.
Środa. „Obudnię“ (popul.).
Czwartek. „Kopulusek“, widowisko fantastyczne B. Grimma, przerobił R. Walewski (początek o godzinie 6-iej).
Piątek. „Wesele“, aram. w 3 akt. Wypisłkiego (na dochód Krak. Koła akad. Związku Pomocy Narodowej).
Sobota. „W latarni“, dram. w 3 akt. Z. Wojciekiewicza-Chylewskiej.
Niedziela. „W latarni“.
Poniedziałek. „Skiz“ (popul.).

Dwa powiea środki przeciw spierchnięciu rąk i twarzy

Mydło „Jęczmieńskie“
MALINOWSKIEGO
z zapachem wody kolońskiej.
Philodermine
(cena 70 hal.)
Skutek nie zawodny, lecz żądac
wyrobów MALINOWSKIEGO.

Program wycieczek na r. 1909 Akad. Klubu turyst. we Lwowie.
Akadem. Klub turystyczny we Lwowie urządzi w roku bieżącym następujące ważniejsze wycieczki:
1—30 kwietnia: Wycieczka do Wiednia, Florencyi, Rzymu, Neapolu, Wenecyi, Tryestu i Budapesztu. — Prowadzący: członek Paszkowski.
10—31 maja. Wycieczka do Berlina, Kolonii, Brukseli, Antwerpii, Londynu, Paryża, Monachium i Wiednia. Prow.: Żaluzki.
10—13 czerwca. Wycieczka w Marmaroskie Karpaty. Prow.: Konopeczyński.
15—30 lipca. Wielka wycieczka w Tatry. Zwłedzenie wszystkich najważniejszych szczytów. Prow.: Meijer, Dr Jakubski, St. Charzewski, Wójtowicz.

Magazyn sukien męskich

Leona Grabowskiego
w Krakowie, ul. Szpitalna 1. 36. (vis a vi teatru miejskiego)
Właściciel firmy: G. GRABOWSKI
Telefon 501.

zawiadamia, że materyały na sezon wiosenny już nadeszły.

10—31 lipca. Do Istrii, Dalmacji, statkiem po Cotararo, Postojna, Fiume, Zagrzeb, Budapeszt. Prow.: Zaluski.

1—25 sierpnia. Alpy przez Wiedeń, Semering, Leoben, Ossiak, Bozen, Meran, Innsbruck, Rapperswil, Zurich, Lucerna, Pilatus, Interlaken, tunel Gottharda, jeziora pół-włoskie, tunel Sempionowski, dolina Rodanu, jezioro Genewskie, Genewa, Lozanna, Fryburg, Berno, wodospad Rennu, Monachium, Reichenchall. Salzburg, Wiedeń. Prow.: Orłowicz.

1—20 sierpnia. Wycieczka w Alpy, tylko dla dobrych taterników zabawi 8—10 dni w Dolomitach, gdzie wyjdzie na szereg szczytów, a następnie przez Alpy karyńskie i Kras dojdzie do Tryestu, skąd powróci przez Zagrzeb i Budapeszt. Prow.: Dr Ostrowski.

10—20 sierpnia. Wycieczka przez Orawskie Zamki, Tatrę, Niżne Tatry, grzbiem Korynticy do grot lodowych Dobrzyńskich i w powrocie do Zakopanego. — Prowadzący: Dr Jakubski.

15—26 sierpnia. Wycieczka przez Babią górę, Piłsko, Baranią górę do źródeł Wisły, powrót przez Tatrę, Góry Krotoszyńskie i zach. Tatrę. Prow.: Wójtowicz.

15 sierpnia do 15 września. Kijów, Krym, Odessa. Prow.: Smolka.

Nadto w czasie od 15 lipca do 1 września urządzi klub cały szereg mniejszych jedno- lub dwudniowych wycieczek w Tatry, których program ogłoszony będzie na miejscu w Zakopanem. Jak corocznie, będzie tam klub miał siedzibę swoją w willi p. Kaime przy ul. Krupówki 51. Prowadzenia krótkich wycieczek tatrzańskich podjęli się: W. Grabowski, W. Kisielnicki, J. Meijer, St. Chrzewski, W. Wójtowicz.

Prócz tego w kwietniu, maju i czerwcu odbędzie się szereg wycieczek ze Lwowa w okolice.

Na Walnem Zgromadzeniu tego sympatycznego klubu, odbytem dnia 12 b.m. wybrano następujący Wydział: Dr Orłowicz Miecz. przewod., Grabowski Wł. zastęp., Kisielnicki Włodz. sek., Szydłowski Miecz. zast., Szenk J. skar., Radwanek Alfr. zast., Dr Jakubowski Ant., Kopczyński Ad., Meijer Kaz., Ostrowski Tad., Wójtowicz Wł.

Z pobojowiska.

Okropnym jest widok nowoczesnej wojny. Okropnym przez niesłychanie wydoskonaloną technikę wojenną, w której wcielił się cały geniusz morderczy człowieka. Pomijając już cały postęp strategii i doskonałość białej broni — podnieść trzeba, że główny „postęp“ w nowożytnej technice wojennej dokonał się w dziele pocisków wybuchowych.

Oprócz armat wejść w dzisiejszej wojnie w użycie nowe ręczne granaty (austriackie). Mają one wielkość i kształt cylindra od lampy, napełnione są ekrazymem i wybuchają przy uderzeniu. U spodu przytwierdzony jest sznur do puszczania w ruch obrotowy dla wyrzucenia granatu na odległość około 100 mtr. — W razie nieostrożności, może broń ta siać zniszczenie we własnym szeregach.

Ulepszone również bomby ręczne, wystrzeliwane przy pomocy specjalnego aparatu z karabinu na odległość 50—60 mtr. Uderzając o ziemię bomba ta, kształtu kulistego, wybuchu i niszczy bez śladu wszystko, co żyje w promieniu 20 metrów.

Armia serbska zaopatrzona jest w bomby o odmiennej konstrukcji, wynalazku belgijskiego, rzucane zapomocą bardzo pojedynczego mechanizmu, wprost z ręki, z efektem jeszcze straszliwszym. (Materiał wybuchowy zachowany w tajemnicy).

W razie wojny poznają je nasi żołnierze... gdy zbierają zaciną fatalistyczne żniwo wśród nich...

Postęp aeronautyki służyć będzie również potęgą wojny. Przygotowano nowe powiększone dla obrzucania i niszczenia wojsk nieprzyjacielskich z balonu, naturalnie pomyślano i o obronie, a więc będzie uzbrojona piechota i konnica w pociski specjalne (wystrzelwane z manlicherów) o konstrukcji bardzo skomplikowanej. — Pocisk ma ruch wirowy i wewnątrz materię zapalną, przy rozdarciu powłoki balonowej, co samo nie byłoby jeszcze groźnym, materia zapala się i powoduje eksplozję gazu w balonie — równa to się nieuchronnej śmierci całej załogi balonu, która spada, rozbijając się, na ziemię.

Dalej będą pełnić misję śmiertcioną w przyszłej wojnie nowe szrapniele. Szrapniele, to pociski armatnie, rzucane poza szanec na oddziały kryjące się poza wałami, pękają w pewnej wysokości wedle nakreślenia pierścienia przed ladowaniem i w naznaczonej odległości wyrzucają setki pocisków przed siebie i w dół po za wał ochronny.

Jeśli strzał dany był za daleko, wówczas grad pocisków pada poza oddział, ukryty za szanecem, otóż obecnie przygotowano szrapniele, bijące przy eksplozji w powietrzu gradem kul wstecz. Szanec nie ochroni więc już załogi w nich ukrytej.

Dodać jeszcze należy, że Hiram Maksim (wynalazca dział rewolwerowych) obmyślił mały, ale złowrogi aparat, który przymocowany do lufy, zupełnie tłumy odgłos strzału. — W ten sposób bez huku i bez dymu (proch bezdymny) wyłeci z lufy karabinowej milicję a groźny postanie śmierci, by nieść zniszczenie w szeregi nieprzyjacielskie.

W nocy rzucane będą pociski świetlne (żołnierze otrzymają na noc ładunki pocisków magnezowych), które zapalac się będą w powietrzu i oświetlą krwawe pobojowiska, pełne rannych i zabitych. Wśród ciemności nocnych wojska w szeregach walczyć będą jak we dnie i czekać będą śmierci i błyskawic magnezowych.

Na terenie walki znajdują się również automobile, grubo opancerzone, uzbrojone w jedną lub dwie armaty szybkostrzelne (Maxims). Będą to twierdze ruchome, miotające z siebie śmierć i zniszczenie. A koło nich hucać będą wkrótce straszne armaty dynamitu, kładące pokotem tysiące ludzi.

A gdy furja mordów straszliwych ucieknie na chwilę i wojska spoczna, opartyższy czoła o broń skrawioną, zająśnie nad tą okropną Gehenną światła reflektorów elektrycznych

i oświeci straszne żniwo walki. W jego promieniach błąkać się będą samarytańskie postaci z karetkami „Czerwonego krzyża“ i nieść będą pomoc rannym, grzebać zabitych, nieść ostatnią pociechę umierającym... Znajdzie się tam blada Siostra Miłosierdzia nieustraszonego kapelana wojskowego i prerażoną, choć przywykłą do grozy wojennej żołnierz „Czerwonego krzyża.“ Złączą się wszyscy w smutnej pracy... I zapetnią się lazarety połowe i pełne będą jęków i płaczu... a kilka mil dalej hucać będzie znówu straszny młyn śmierci, gdzie bohaterstwo i poświęcenie ścierać się będą z bezlitością granatów, szrapneli i innych strasznych i ponurych wynalazków morderczych.

Śmierć weźmie krwawe żniwo, by zostawił ludom złudą pokójka na czas powien, spokoju „zbrojnego“, nadsłuchującego ponowych grzmotów wojny.

Dzisiejsze wynalazki wojenne usprawiedliwiają aż nadto przestrach ludu przed wojną, wyrażają się w kornej duplikacji: „Od powietrza, moru, ognia i wojny“ i tym silnym nowoczesnym krzyku kultury: „Precz z wojną!“

Kronika literacko-artystyczna.

Przewodnik oświatowy, organ T. S. L. za miesiąc marzec wyszedł z druku i zawiera następujące artykuły: Ś. p. Erazm Jerzmanowski przez Jadwigę S. Dwutygodniowe seminaryja nauczyielskie przez J. K. — Powiat jarosławski pod względem kulturalnym i oświatowym przez Z. Podgórskiego. — Wycieczki ludowe T. S. L. do Krakowa przez H. Kuca. — Szkoły polskie w Królestwie przez G. B. — Kwestyonaryusz w sprawie Domów ludowych przez M. Brzezińskiego. — Odezwa w sprawie gimnazjum polskiego w Białej. — Kronika. — Dział sprawozdawczy T. S. L. — Okólniki do Kół. — Z działalności Kół T. S. L. na luty. — Przegląd krytyczny literatury.

Konkurs na powieść. Redakcja „Bluszcza“ ogłasza konkurs na powieść jednotomową. Powieść ma być współczesna i obejmować 6000 do 10,000 wierszy. Nagroda 1000 rubli przy zwykłym honorarium od wiersza, z zastrzeżeniem, że wszelkie przedruki, tak w pismach, jak i w książkowych wydaniach, mogą nastąpić dopiero po całkowitem skończeniu powieści w „Bluszcza.“ W rzucie, gdyby pośród nadesłanych utworów nie było bezwzględnie dobrego, sędziom służy prawo rozdzielania nagrody 1000 rubli na dwie nagrody po 500 rubli dla dwóch powieści, uznanych z nadesłanych za najlepsze. Termin nadsyłania powieści do 1 grudnia b. r.

Dział ekonomiczny.

Spółka kredytowa Tow. W. U. w Krakowie.

IX zwyczajne Walne Zgromadzenie Spółki kredytowej członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie odbyło się dnia 20 bm. pod przewodnictwem prezesa Dra Konst. Lipowskiego a po części pod przewodnictwem wicepr. Dra G. Ujejskiego.

Zagajając posiedzenie podniósł prezes niezwykle pomyślny rozwój instytucji mimo ogólnie niekorzystnego położenia finansowego i silnej konkurencji. Rozwój Spółki ilustrują cyfry przytoczone w sprawozdaniu dyrektora referenta p. Edwarda Szancera. I tak udzielone pożyczki wynoszą 24,628.398-05 kor., fundusze 437.592-25 kor., a zysk za 1908 rok 37.827-43 koron.

Na wniosek referenta Rady nadzorczej Dra Faustyna Jakubowskiego, uchwalono udzielić dyrekcyi absolutoryum za rok 1908, wypłacić 5 1/2% dywidendy, na cele humanitarne przeznaczyć 2000 kor., a kwotę 19.613-54 przełać do funduszu rezerwowego. — Walne Zgromadzenie przyjęło także do zatwierdzającej wiadomości, że uchwalono statut emerytalny dla funkcjonaryuszów Spółki, który następnie ministerstwo uznało za umowę zastępczą.

Subwencye otrzymały następujące instytucje: Rady opiekuńcze 100 kor. — Straż polska 50 kor. — Przytulisko uczestników powstania w Krakowie 150 kor. — Kolonie wakacyjne młodzieży szkół średnich 300 kor. — Kolonie szkół ludowych w Kochoanowie 200 kor. — Towarzystwo opieki nad młodzieżą szkół średnich 100 kor. — Towarzystwo ratunkowe 100 kor. — Kóło panien opiekujących się biedną dźwiatwą 50 kor. — Fundusz im. Skałkowskiego i Biechońskiego 100 kor. — SS. Felicjantki na obiad dla studentów 200 kor. — Zakład pani Żurowskiej 150 kor. — a wreszcie uchwalono posag 500 kor. dla córki urzędnika, będącego członkiem Spółki.

Dostawy. Dyrekcyja kolei państwowych w Krakowie ogłasza licytację ofertową, celem oddania w przedsiębiorstwo: utrzymania, naprawy, fachowej rewizji i t. d. wag mostowych i wag na nierozgacinie. Oferty należy wnieść do dnia 15 kwietnia b. r.

Blizszych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Z Rady państwa.

Posiedzenie z dnia 20 marca.

Prezydent Izby o hr. Dzieduszyckim.

Wiedeń. Zaraz na początku posiedzenia zabrał głos prezydent Izby Dr Pattai i wygłosił następujące przemówienie: Wysoka Izbo! Zanim dziś przystąpimy do naszej pracy, mam spełnić smutny, bardzo smutny obowiązek. (Posłowie powstają z miejsc). Dr Wojciech hr. Dzieduszycki, nasz kolega, który wczoraj jeszcze z nami pracował, dziś nad ranem przestał żyć. Jestem naprawdę w trudnym położeniu, gdy mam wspomnieć o tym zmarłym, którego żałuję zalety mam w pierwszej linii podnieść. Już we wczesnej młodości był on znakomitym uczoneym, członkiem i nadzwyczajnie ajnej wiedzy, miłośnikiem sztuki, filozofem, historykiem i zwrócił na siebie jako literat uwagę nie tylko swego narodu ale także ów szerszych, zanim jeszcze w r. 1878 wstąpił w życie publiczne naprzód jako członek Sejmiku galicyjskiego a później od roku 1879 ja-

ko członek naszej Izby, przez jakiś czas członek Rady korony i kierownik Koła polskiego. Wszystkie, którzy go znali na tych stanowiskach, szanowali i kochali go. Mąż rozległej wiedzy wzbudzał podziw wykształceniem, małym stanem, który z nieustraszoną odwagą walczył o prawa swego narodu i umiał to połączyć z rozumem umiarkowaniem i poszanowaniem dla kultury światowej. Śmierć jego wytwarza lukę w naszych szeregach a także i w życiu publicznym Austrii wogóle.

Miałbym jeszcze bardzo wiele do powiedzenia o przymiotach tego kochanego męża i kolegi. Lębnym mógł jeszcze powiedzieć o wszystkich pięknych jego właściwościach, o jego szlachetnym, nieskazitelnym charakterze. (Żywe oklaski). Był on wzorem dla nas wszystkich. W takich chwilach nie mam innych słów pociechy, jak te, które wypowiedział Seneka: »Ex natura omnibus aequali obliuione apud posteros aut gloria distinguitur«, (»śmierć, która u wszystkich ludzi z natury jest równa, wyróżnia u potomnych zapamiętaniem lub sławą). On żył będzie stawać nadal pośród nas, którzy odcujemy jego brak, jaki śmierć jego spowodowała w naszym życiu publicznym i nie tylko w naszych szerszych kołach, ale i w szerszych kołach naszej ojczyzny, z powodu tej utraty ozdoby naszego parlamentu.

Mo! panowie! Przez powstanie z miejsc okazaliście, że wasze uczucia zgadzają się z moimi, którym dałem wyraz w kilku słabych słowach. Wnoszę zaprotokołowanie tej żałobnej manifestacji, a teraz przystępujemy do naszych publicznych zadań dnia. (Żywe oklaski).

Śmierć hr. Dzieduszyckiego.

Wiedeń. (Tel. wł.). Korespondent »Głosu Narodu« miał jeszcze wczoraj o godz. 9 wieczorem sposobność rozmawiać z sp. hr. Dzieduszyckim przez czas dłuższy i znalazł go w doskonałym humorze. Hr. Dzieduszycki sypał żartami na wszystkie strony, jak zwykło to robił po skończonych obradach Izby.

O godz. 2 1/4 w nocy nastąpił pierwszy atak. Hrabina Dzieduszycka usłyszała jęczenie i podeszła do łóżka. Hr. Dzieduszycki skarżył się, że go boli lewa ręka. Hrabina sądziąc, że jest to reumatyzm, posmarowała rękę spirytusem francuskim, a gdy ból nie ustawał, owinęła rękę watą i zabandażowała.

W kwadrans później zaczął hr. Dzieduszycki znówu skarżyć się na ból, klucie i rwanie w całej lewej pierści. Żona zastosowała mu ten sam środek, a gdy po 10 minutach hr. Dzieduszycki stracił przytomność, posłała po lekarza. Nim jednak ten nadszedł, rozpoczęło się rżenie przedśmierne i o godz. 4 nad ranem hr. Dzieduszycki wyzionął ducha.

Dzisiaj o godz. 3 popołudniu odbyło się posiedzenie Koła polskiego, na którym prezes dr. Głabiński wygłosił gorące wspomnienie pośmiertne zmarłemu.

Pogrzeb odbędzie się prawdopodobnie w piątek. Zwłoki przewiezione będą do Jezupola, majątności rodzinnej Dzieduszyckich na Podolu.

Wiedeń. (Tel. wł.). O godzinie 10 przed poł. złożyli ministrowie Bienertha i Duleba kondolencye hr. Dzieduszyckiej.

Wiedeń. (Tel. wł.). Wszystkie kluby złożyły Kołu polskiemu kondolencję z powodu śmierci hr. Dzieduszyckiego. Imieniem socjalistów złożyli kondolencję Dr Adler i Daszyński.

Zmarły tak mało przewidywał swój zgon, że wybrał się wkrótce do Wenecji. Był obecny na posiedzeniu Izby i w najlepszym humorze żartował z posłami.

Program prac Izby.

Wiedeń. Dziś popoł. odbyła się konferencja przywódców klubów. Jak słychać, prawdopodobem jest, że Izba posłów obradować będzie do soboty. Dziś mają być po generalnej dyskusji obrady nad ustawą o zarządzie bydłej przerwane, poczem przyjdzie na porządek dzienny wniosek nagły pos. Kramarza o wydaniu bonów kasowych. Po zatwierzeniu tej sprawy przyjdzie kolej na ustawę o upoważnieniu do traktatów handl., o zakazie używania białego fosforu i kilka innych drobniejszych przedtożeń.

Widmo wojny.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z 23 marca).

Sytynacy.

Wiedeń. (Tel. wł.). Na giełdzie dzisiejszej przedpołudniem nastąpiło znaczne obniżenie kursów. Obrotów nie było prawie żadnych. Baissa ta nastąpiła pod wpływem wczorajszej mowy bar. Bienertha. Panuje przekonanie, że wojna jest nieuniknioną, bo mocarstwa nie mogą się zgodzić na interwencję, a Serbia dobrowolnie nie myśli ustąpić wobec Austrii. Austro-Węgry muszą się więc zdecydować na krok stanowczy.

N. W. Abendbl. donosi, że w sobotę konferował ambasador angielski z Aehrenthalem o propozycji angielskiej w sprawie konferencji. W poniedziałek konferencja odbyła się ponownie, ale nie doprowadziła do rezultatu, bo projekt angielski nie zyskał uznania bar. Aehrenthala, a naodwrot projekt Aehrenthala co do konferencji niezyskał aprobaty poła angielskiego.

Jeden z ambasadorów w Wiedniu oświadczył: Brakuje mi ufnosci, że pokój będzie można utrzymać. Ani propozycya niemiecka, ani włoska nie zyskują uznania mocarstw: Jedyne projekt angielski nadaje się do dyskusji, ale i on nie ma wielkich widoków. Rosya obudziła wielkie nadzieje i zaufanie Serbii; trudno teraz ją uspokoić!

Przedstawiciele innych państw również oświadczyli poufnie, że Serbia nie zrze-

knie się koncesyi terytoryalnych za aneksję Bośni.

Wobec tego nie ulega wątpliwości, że na początku przyszłego tygodnia przyjdzie do decydujących kroków.

Parlament o sytuacji.

Wiedeń. (Tel. wł.). Dowiaduję się z zupełnie pewnego źródła, że jutro nie będzie ostatniego posiedzenia Izby. Izba posłów zbierze się we wtorek przyszłego tygodnia. To ostatnie posiedzenie stoi w najbliższym związku z położeniem politycznym, które się znacznie pogorszyło. że nie ulega wątpliwości, iż wbrew informacyom z Londynu, Belgradu i Petersburga wojna jest prawie pewna.

Wiedeń. (Tel. wł.). Kor. »Głosu narodu« rozmawiał z jednym z członków konferencji prezesów klubów, zwolanej przez Bienertha. Polityk ten oświadczył, że wrażenie odniosł z deklaracji bar. Bienertha bardzo pesymistyczne.

Starcie z Czarnogórcami.

Berlin. (Tel. wł.). »Localanzg.« donosi z Cetynii, że 21 b. m. pod Budua patrol austriacki na granicy czarnogórskiej został napadnięty przez Czarnogórców. Wywiązała się walka, padło kilkanaście strażaków, dwóch żołnierzy austriackich dostało się do niewoli czarnogórców. Przedstawiciel Austro-Węgier w Cetynii zaniósł skargę do czarnogórskiego ministra spraw zagranicznych, który zwołał komisję mieszaną dla wyjaśnienia sprawy.

Wiedeń. (Tel. wł.). »N. fr. Presse« dodaje do powyższej depeszy uwagę, że w wiedeńskich kołach sądzi, iż patrol przekroczył granicę czarnogórską, ponieważ śnieg zakrył kopce graniczne.

W Budua stał czwarty batalion 58 pułku piechoty (arnopolski), składający się w jednej trzeciej z Polaków i w dwóch trzecich z Rusinów.

Czarnogóra pod bronią.

Wiedeń. (Tel. wł.). »Neue freie Presse« donosi z Kotaru: Nieprawdziwą jest wiadomość o demobilizacji wojsk czarnogórskich. Cała ludność męska w Czarnogórze zdolna do walki w polu jest od paru dni zupełnie zmobilizowana i podzieloną na 11 brygad. Brygady zorganizowane są w 4 dywizyje i posiadają 11 baterji i kilka szwadronów kawalerji.

Stanowisko Rosy.

Wiedeń. (Tel. wł.). »N. Fr. Presse« pisze: W tutejszych kołach politycznych osadzają sytuację poważnie, bo Rosya nie chce się skłonić do interwencji w myśl propozycji Anglii. Rosya domaga się zwolnienia konferencji i mocarstw w traktatowych berlińskich, w takim bowiem zatwierzeniu sprawy widzi Izwolski triumf swej polityki osobistej. Decyzya zapadnie w tym tygodniu.

Zapatrywanie Serbii.

Berlin. (Tel. wł.). »Localanzeiger« donosi: Koła serbskie są spokojne. Sądzą one, że akcyja mocarstw nie będzie skierowaną przeciw Serbii, ale przeciw Austrii (!) Rząd serbski na nową notę Austro-Węgier da odpowiedź jednobrzmiącą z poprzednią swą notą, złożoną w Wiedniu.

Budapeszt. (Tel. wł.). »Budapest« donosi z Belgradu: Wielkie rozgorzyczenie panuje tu przeciw Bułgarii i Rumunii. Rząd serbski w przeszłym tygodniu zapytał Bułgarij i Rumunii, jakie zajmują stanowisko wobec Serbii. Odpowiedź Bułgarij zachowują w tajemnicy. Rząd Rumuński zaś zapytał, jakie oszkodowanie może dać Serbia, jeżeli Rumunia zachowa podczas wojny neutralność.

Ucieczka dworu serbskiego.

Belgrad. (Tel. wł.). Rozeszły się tu pogłoski, że dwór serbski opuścił Belgrad i udał się cichaczem do Niszu. Okazały się one nieprawdziwymi. Faktem jest jednak, że kosztowności, ważne papiery i drogie sprzęty odesłano do Niszu. Również faktem jest, że na dworcu kolejowym w Belgradzie czeka pociąg, gotowy każdej chwili przewieść króla do Niszu.

Ojciec i syn.

Belgrad. (Tel. wł.). Wczoraj król Piotr konferował z następcą tronu przez przeszło dwie godziny. Obiegają pogłoski, że król napominał syna, by nie robił trudności dyplomacyi. Posłowie obcych mocarstw prosili go bowiem, aby wpłynął na następcę tronu, żeby zaprzestał agitacyi za wojną.

Między królem a następcą tronu przyszło do ostrej sceny. Następcę tronu odpowiedział, że jest tego samego zdania, co naród serbski i że wojna z Austrią jest potrzebną dla Serbii. Jako przyszły król serbski musi iść z ludem nie przeciw niemu. Milo w nowicem pogardza, jako czuwał wielkiem obudnym i nieszczerym. Następnie udał się ks. Jerzy do ministra wojny i konferował z nim dłużej. Okazuje się, że minister wojny jest złym duchem następcy tronu.

Przeciwko prezesowi serbskich ministrów.

Belgrad. (Tel. wł.). Obiegają pogłoski, że radykalni członkowie skupsztyzny — chcą udzielić Milowanowiczowi votum nieufności, bo — zdaniem ich — potajemnie trzyma stronę Austro-Węgier.

Mobilizacya w Rumunii.

Bukareszt (Tel. wł.). Rząd rumuński zmobilizował wojska na zachodniej granicy. Oświadczył jednak, że mobilizacya nie jest ani przeciw Serbii ani przeciw Austro-Węgrom. Dzienniki inspirowane piszą, że stosunki między Austrią i Rumunią są obecnie lepsze niż poprzednio.

Ostrożność Turcy.

Berlin. (Tel. wł.). »Voss. Ztg.« donosi, że do Mitrowicy wysłał rząd turecki 4 baterje artylerji i batalion Albańczyków. Do

Plewle wysłał zaś 4 bataliony piechoty. Choć to to, że Turcy chcą obsadzić granicę serbską, by bandy serbskie nie wtargnęły do Sandzaku i by zagrozić drogę armii serbskiej, gdyby ta przez Sandzak chciała dostać się do Starej Serbii.

Optymista.

Petersburg. (Tel. wł.). Prezydent Dumy Chomiakow oświadczył, że niebezpieczeństwo wojny już jest skończonem, jeżeli Austriya nie postawi nowych żądań. (Optymizm).

Telegramy

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 23 marca.)

Choroba Tołstoja.

Petersburg. (Tel. wł.). W stanie zdrowia Lwa Tołstoja nastąpiło znaczne pogorszenie. Obawiają się lada chwila katastrofy i w takiej chwili gubernator Tuły wydał Czertkowa, najserdeczniejszego przyjaciela Tołstoja przed trzema dniami z Jasnej Polany!

Zamordowanie prowokatora.

Berlin. (Tel. wł.). »Localanzg.« donosi, że w jednym z pensyonatów rzymskich znaleziono trup w kuftrze. Był to trup Rosyana i sądzono początkowo, że to jest trup Aziewa zamordowanego przez rewolucyonistów. Obecnie przypuszczają, że są to zwłoki innego prowokatora Tarasowa. Znaki na bieleźnie i ubraniu usunięto.

Naczelny redaktor:

J. K. Maćkowski

Wydawca i odpowiedzialny redaktor:

M. Marian Dąbrowski

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Podziękowanie.

W ciężkim smutku pogrążeni po stracie naszego Najukochańszego Ojca, Jana Szklarskiego, składamy na two drodze serdeczne „Bóg zapłać“: Przewielebnemu Duchowieństwu, Świętej Radzie miasta Podgórze, Zborowemu cehowi katolickiemu, oraz Sz. P. T. Publiczności, która tak licznie wzięła udział w oddaniu Mu ostatniej usługi, oraz wszystkim, którzy w jakikolwiek inny sposób okazali nam w tak ciężkiej chwili swoje współczucie. Rodzina. Podgórze.

NOWOŚĆ!
Bez mięsa
można sporządzić znakomity Rosół wołowy za użyciem **MAGGI**EGO buljonu w kostkach z krzyżem w gwiazdzie, 6 hal. Jedna kostka wystarcza do sporządzenia talerza (1/2 litra) naturalnego rosolu wołowego i kosztuje tylko

MATTONIENO GIESSHÜBLER
czarna alkaliczna

WSZYSTKICH KASZLACYCH zwracamy uwagę au ogłoszenie „Thymomel Scilla“, skutecznego preparatu zalecanego często przez lekarzy.

Giełda.

AKCYE.
Wiedeń, 23 Marca. (Tel. „Gł. Nar.“)
Aust. Zakł. kredyt. 611 50 Gal. Tow. karp. nar. 515 —
węg. „ 715 25 Oblig. węg. indemn. 91 90
Anglobanku „ 288 50 Renta majowa „ 92 90
Unionbanku „ 524 50 Austr. renta. kor. „ 92 90
Länderbanku „ 419 75 Węg. „ „ 90 25
Bankvereinu „ 510 — 66 l. Listy T. kr. z 92 30
Bodencredit „ 1056 — 4 1/2 Listy Banku hip. 93 —
Gal. Banku hipot. 560 — 4 1/2 „ „ 97 75
Kolei państw. „ 662 50 5 1/2 „ „ 110 —
„ południowej „ 97 75 4 1/2 „ „ kraj. 93 —
„ Elbthal „ 445 — 4 1/2 „ „ 100 —
„ północnej „ 5080 — 4 1/2 Gal. Obl. propin. 97 15
„ czerniow. „ 617 — 4 1/2 Gal. poz. kr. 1895 93 75
Alpiny „ 610 75 4 1/2 Poz. m. Lwowa 92 50
Rima Muranyi „ 310 75 Losy tureckie „ 177 —
Frag. Tow. Żel. „ 2204 — Marki „ „ 117 92
Fabryki broni „ 599 50 Ruble „ „ 252 25
Tureckie tytun. „ 329 — Rosyjska pożyczka 95 80

PROGNOZA dla Galicji zachodniej: Przeważnie pociumuro, opady, mierne wiatry, łagodnie, pogoda zła.

FRANCUSKIE PATHEFONY S. GRUZIŃSKI & T. BERGER
KRAKÓW, SZEWSKA L. 10.
Grające bez Igły, czysto i naturalnie od K. 45 Płyty od K. 4-50. Gramofony od K. 24 —. Płyty najlepszych marek. Naprawy. Przeróbki gramofonów na Pathéfony.
CENNIKI GRATIS. CENNIKI GRATIS.

Dyrekcya c. k. kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1-go października 1908 (według czasu średnio-europejskiego).

Odjazd z Krakowa, z Podgórze i z Podgórze przystanku:

12 20 w nocy, poc. os. Nr. 11, z Krakowa do Podwoleczysk. Połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orlowa, Koszyc, Budapesztu, w Debicy do Tarnobrzegu, przez Rozwadów w kier. Przeworska i Nadbrzezia, oraz przez Rozwadów w kierunku Przeworska, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, Sambora i Stanisława, Stryja, Nowego Zagórza, Sianek i Sambora.

Przyjazd do Krakowa, do Podgórze i do Podgórze przystanku

12 50 w nocy, poc. os. Nr. 3, do Krakowa z Lwowa, tamże połączenie od Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanisława i Stryja; w Przemysłu od Stryja, Sambora, Nowego Zagórza i Chyrowa.

Hala licytacyjna c. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, św. Jana 3. We środę dnia 24 marca 1909, i w dniach następnych o godz. 9 będą sprzedane: Towary biawalne i t. p., lady sklepowe, sztyd blaszany, dwa taboreciki, instrto z trymunka, lampa wisząca, stołki gotyckie, kredens kuchenny, dwa hehтары z chińskiego srebra, dywan duży strzyżony, towary rymarskie.

Grand Prix na wystawie światowej w Paryżu 1900. KWIZDY Korneuburski proszek dla bydła Dyetetyczny środek dla bydła rogatego i owiec. Cena 1 pudełko K. 140, 1/2 pudełko kor. — 70. Przeszło 50 lat w największych stajniach w użyciu przy braku ochoty do jedzenia, złem trawieniu, do poprawienia i pomnożenia wydajności mleka u krów.

ALPEJSKIE CUKIERKI SOSNOWE PICEA. 1268 15-3 Najlepszy i najtańszy środek na kaszel 1 pudełko 20 halerzy. — Do nabycia w Krakowie, w aptekach: Dr. Karol Hausmann, M. Proń, ul. Grodzka, Ignacy Lesikowski, na Kleparzu Wiktor Redyk, Mikolajska, Ludwik Rosenberg, ul. Krakowska, Konstancy Wiszniewski, ul. Floryjańska 15, Droguerye Arnold Reifer, Ant. Pachucki, Plac Matejki 3.

8700 koszul damskich odbył konkurs licytacyjny, z najlepszym szronu, z szwajcarskim haftem i Ajourem rozsyła za sztukę po K. 185 za pobraniem. Następnie 790 pokryć na łóżka z najlepszej weby, sztye w zakładki wszelkiej wielkości i najsolidniej wykończone; cały garnitur, składający się z 2 prześcierań i 6 poszewek za K. 1430.

Oznajmienie. Wina do Mszy św. dostać można u ks. Piotra Kravca, dziekana w Hanusowcach Szepes megye, Węgry. Stołowe białe 40 h., 46 h., 50 h., 60 h., 70 h., 80 h. za liter. Tokajskie stołowe od 80 h., do 90 h. za liter. Tokajskie samordny od 1 kor. 1 kor. 30 h., 1 kor. 60 h., 2 kor. 3 kor. za liter. Tokaj „assu” liter: 5, 6, 8 kor. w beczkach, a w fiaskach liter o 30 h. drożej. 439

Okazyjny Dom Towarowy Emanuel Rotholz WIEDEN VII., NEUSTIFTGASSE Nr. 77. Kompendyona we wszystkich językach. Zamówienia muszą być najpóźniej we środę w Wiedniu. Potrzebny jest stróż do domu Nr. 5, ul. Swoboda II. piętro. Wiadomość tamże codziennie od 11-jej do 12-jej.

Handel towarów żelaznych i norymberkich T. Pawłowskiego w Tarnowie poszukuje zaraz ucznia z inteligentnego domu. 441 3 Podziękowanie. Dotknięci strasznyu ciosem, jakim podobno się Panu Bogu nawiedziła nasza rodzina, składamy na tej drodze nasze najserdeczniejsze podziękowanie Przewielebnym X. Kanonikowi Antoniemu Sindzie, Ojcu Rektorowi Piotrowi Petryce, O. Władysławowi Orpiewskiemu, X. Prof. Józefowi Piechnikowi, X. Katechecie Krapiec, X. Ostrowskiemu i wszystkim tym, którzy w tej ciężkiej niedoli okazali nam współczucie, tym oraz instytucjom publicznym, WWP.P. Profesorom i młodzieży Akademii handlowej, którzy wzięli łaskawy udział w smutnym obrzędzie pogrzebowym, w szczególności Wnemu P. Profesorowi Sosnowskiemu, i Wnym P. P. Łatwiecziowi i Białkowskiemu, którzy serdecznie i rzewnymi słowami pożegnali Najdroższego mego, Ojca i Brata naszego, 6. p. Bolesława Worysym Antoniewicz, chorowai Akademii handlowej i jego dyrygentowi W. P. Walek-Walowskiemu, — raz jeszcze chrześcijańskie „Bóg zapłać”.

SUKNA i modne materye u firmy Ant. Tomec Ekspert sukna Humpolec. Wzory opłatac. 8 3 23

Wydawnictwa Polskiego Związku chrześcijańsko-socjalnego Już wyszła odbitka z „Głosu Narodu” p. t.:

Program żydowski wygłoszony przez pewnego rabina-talmudystę do słych współwyznawców we Lwowie, a rozwijający z niestychaną szerokością plan żydowskiej akcji wśród chrześcijan w obecnej chwili.

Z „Programu Polskiego stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego”. (Str. 80). Kosztuje 20 hal. za egz. Z opłatą pocztową 30 hal. Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu”.

Gotowa pościel w czerwonych wyspach, dobre napełnionych 1 piernat długo 180 cm. 116 cm. szerokości kor. 10—, kor. 12—, kor. 15—, i kor. 18—, 2 metry długo, 140 cm. szerokości kor. 13—, kor. 15—, kor. 18—, kor. 21— 1 poduszka 80 cm. długo, 58 cm. szerokości kor. 3, kor. 50 i kor. 4—, 90 cm. długo, 70 cm. szerokości kor. 450 i kor. 550. Użyte czyste, według dowolnie podanej miary, 3 różne matrace wiosienne na 1 łóżko po kor. 87—, lepsze kor. 88—, Wyszka franco za pobraniem od kor. 10— wżwyż. Wymiana i zwrot za potrąceniem porta dozwolone. BENEDIKT SACHSEL, Lobes Nr. 958 bei Pilsen, Böhmen.

Od Wydawnictwa. Mamy na składzie KILKASET EGZEMPLARZY dużego tomiku pezy, pisanych w duchu chrześcijańsko-socjalnym p. t. „Ognie i błyski”. Autorich p. n. Ardens ofiarował je w CAŁOŚCI na dochód SPÓŁKI WYDAWNICZEJ „POSTĘP”. Polecamy je wszystkim P. T. Czytelnikom i Zwołennikom idei chrześcijańsko-socjalnej. Zamawiać można pod adresem Administracya „Głosu Narodu”, Kraków, ul. św. Krzyża 7. Cena egzemplarza zniżona: 1 kor. 10 hal. (wraz z przesyłką pocztową).

„Jolanta” Pensjonat Józefy Rogoszowej Kraków, ul. Graniczna L. 14, I. piętro. Poleca pokoje z całem utrzymaniem dla przyjezdnych. Przyjmuje obojczyki i wyduje na żądanie stobianki i do domu.

Realność lub willa jedna willa, od Krakowa, dom o czterech pokojach i kuchni i budynki gospodarskie bardzo dobrej ziemi 17 morgów dz sprzedania. Kamienica III piętrowa w głównej ulicy z dwoma ofycynami do sprzedania. Dług pólowa wartości. Hotel dwupiętrowy z ofycyną do sprzedania. Kamienice, realności, majatki, wille, fabryki do sprzedania. Wiadomość w Agencji Ludwika Krauskiego, Kraków, ulica Floryjańska 43, I. piętro.

Zapytajcie się swego lekarza, czy LOVACRINA woda na włosy nie jest jedynym, skutecznym działającym środkiem na łysienie, wypadanie włosów i łupież? „LOVACRINA” wytwarza pełny, blizszy czysty włos na głowie i brodzie. Do nabycia we fiaskach po K. 5—, 3 fiaski K. 12—. Do uzyskania sympatycznie białej czystej i delikatnej skóry na twarzy, rękach, oraz całem ciele, wolnej od wszelkiej nieczystości, jak: wagner, pięgi, plamy itd. stosuje się następujący, nieszkodliwy, dotąd nieprześcigniony preparat Lovacrin: Lovacrin-Creme w słoikach po K. 3— i 5—, Lovacrin-puder, (biały, różowy i kremowy) w pudełkach po K. 3— i 5— itd. Wyszka za pobraniem poczt. lub za poprzedniem nadaniem kwoty przez: M. FEITH NACHF., WIEN VI., Mariahilferstrasse 45. Do nabycia w Krakowie: Hanak i Sp. Droguerya, Reim i Sp. Linia A-B. Nadto dostać można w wielu składach, aptekach i drogueryach Monarchii.

Moczenie w łóżku Natychmiastowe wyleczenie zapalenia. Objawienia bezpłatne. Podać wiek i płeć. Świetne piśma dziennikarzne. Środek polecany przez lekarzy. 1186 50-4 INSTYTUT „SANITAS” VELBURG P. 46 BAWARIA. Porter żywiecki z Arcyksiążęcego browaru, nie mający konkurencyi. Główny skład: Ludwik Lazar, Kraków, św. Anny 3. 424 0

Zegarki na spłaty dla każdego. Nr. 72. Prawdziwy 14 karatowy złotem platerowany męski lub damski zegarek, napiek. graw. dobry werk, z łożyskami z kamieni K. 20.— Tensam z podwójną kowertą . . . K. 25. Nr. 73. Prawdziwy srebrny damski lub męski zegarek, z 3-ma bardzo silnymi kopertami, bogato grawerowany, jak koń, jelen, lub widok, dobry werk, do kładnie uregulowany . . . K. 30. Nr. 74. Ostatnia nowość: Srebrny męski remontoir kieszonowy, 8-dniowy, który za jednorazowym naciągnięciem idzie 8 dni nieprzerwanie, z rubinami, z werkiem widocznym przez cyferblatt . . . K. 35. Nr. 75. Wspaniały remontoir metal. talski damski lub męski z 3-ma kopertami i pozłacaną koroną, pewny werk . . . K. 18. Nr. 76. Niklowy dziecinny remontoir, otwarty, modny i pięknie grawerowany . . . K. 8. Ceny rozumieją się na raty, za sztukę K. 2. miesięcznie; przy zamówieniu należy połowę należności przelać na przód, lub zapłacić przy odbiorze za liczk. 203 0 Wiener Uhrenfabrik Heinrich Weiss, Wien XIV. Pillerg. 1.379. 2 korony miesięcznie.

Masło stołowe oodzieni świeże 5 kg. paczka K. 10-70. rarytas miodoborów z własnej pasieki 5 kg. blaszanka K. 8-10, wyszka za liczką 1 M. Farba Podhajce Nr. 77. 428 0 KAMIB BAUM w TARNOWIE. Skład papieru i drukarnia komercyjna POLECA 1000 kopert z firmą kupiecką K. 2., urzędów. K. 5. Znakiem gumowane.

Drzewo owocowe z owocami, do wysadzenia, siewki, drzewa ozdobne, krzewy ozdobne, siewki owocowe, siewki i siewki. Francje na wysokości. Poleca w najlepszym znanym gatunku Józef Mazanek w Soudun p. Jibin (Grenob.), Cenniki gratis.

Ostatnie zamówienia na święta Wielkanocne przyjmowane będą: Dla prowincyi — Wielki Wtorek. Dla miejscowych — Wielka Sroda. Józef Siermontowski fabryka wyrobów cukierniczych w Krakowie.

Dobry interes dla fachowca koszykarza! Potrzeba odbiorców na wyroby koszykarskie a mianowicie: wyroby galanteryjne, kosze na papieru, ręczne, kufty, wyroby meblarskie i t. d. Blizsze wiadomości u Jana Mazura w Rudniku nad Sanem. 440 1 Bardzo nieszczęśliwa wdowa z 10-letnim synkiem, prosi o żałobne ubranie i bucki. Adresu udzieli, ewentualnie przyjmie ofiarowane przedmioty Administracya dziennika. 173 0

Chociaż Panstwo doskonałego rumu? Jeśli tak, to może go sobie każdy sam i bez trudu w domu sporządzić, a będzie lepszy i tańszy niż w sklepie. — Flaszka 1-a esencji rumowej, wystarczająca aby sporządzić bez trudu 0 litr. najlepszego rumu Jamajka 1 K. 20 h. Za fiasko esencji likierowej, wystarczającej na sporządzenie 3 fiasek najlepszego likieru, jak: Alasz-krem, Aitvater, Chartreuse, Mogador karlsbucki gorzki, poncz Alpenkönig itd. 1 K. 20 h. 3 fiaski tylko 3 K. Pojedyncze fiaski wyszka się tylko za nadestaniem gotówki (także w marckach poczt.), 3 fiaski także za załozką, opłatnie do każdej stacyi poczt. Dokładny przepis użycia w języku polskim dołącza się. HITSCHMANN fabryka esencji, Humpolecz, Czechy. Tysiące pism z uznaniem. 876

PEWNA RODZINA, dobrze przysłużona sprawie Narodowej a obecnie w wielkiej nędzy się znajdująca, w staszym już wieku na chleb zapracowała sobie nie mogąc, prosi Rodaków o litosć. — Datki przyjmuje Redakcyja Głosu Narodu.

MIODOSYTNA Kazimierza Robackiego KRAKÓW, ulica Sławkowska Nr. 26. POLECA: MALINIANKI — WISNIANKI — DERENIANKI — MIÓD STÓŁOWY LEKKI, BUTELKA 1 K. MIÓD WYTRAWNY . . . BUTELKA 1 K 40 h. MIÓD ESSENCYA . . . BUTELKA 2 K. MIÓD KASZTELAŃSKI — BUTELKA 3 K. MIÓD STÓŁOWY MOCNY, BUTEL. 1 K. 20 h. MIÓD KURACYJNY . . . BUTELKA 1 K. 60 h. MIÓD KOPOWIEC, BUTELKA 2 K. 40 h. MIÓD BERNARDYŃSKI — BUTELKA 4 K

Fabryka organów i harmonium K. NEUSSERA w Neutitschein Morawy

założona r. 1827 dostarcza własnego wyrobu instrumenty organowe z najlepszym urządzeniem pneumatycz. oraz harmonium dla szkół i do użytku domow.

Leczenie pijaństwa, zanim pijak naruszy ustawę.

Ratujcie go nim alkohol zniszczy jego zdrowie, chęć do pracy i majątek, lub zanim śmierć uczyń ratunek niemożliwym.

Coom jest surogatem na alkohol, który sprawia, że gorące napoje stają się dla pijaka wstrętnymi.

Coom jest zupełnie nieszkodliwym i działa tak intensywnie, że nawet bardzo namiętni pijacy nie powracają nigdy do dawnej namiętności.

Coom jest najnowszym, co nauka w tym kierunku wynalazła; wyratował on już tysiące ludzi od błędy, nędzy i ruiny.

Coom jest łatwo rozpuszczalnym preparatem, który może np. gospodyni podać swemu mężowi w porannym napoju, bez zwrócenia najmniejszej z jego strony uwagi. W największej liczbie przypadków osobnik nie pojmuje nawet, dlaczego tak nagle nie może znieść spirytusu, i sądzi że nadmierne używanie jest przyczyną tego objawu — jak się to czasem zdarza np. że nabiera się wstrętu do potrawy którą się zbyt często spożywa.

Coom powinien każdy ojciec swemu synowi studentowi podać, zanim tenże przepadnie przy egzaminie — bo pomimo, że nie oddaje się może całkowicie pijaństwu, to jednak alkohol osłabia jego umysł. W ogólności, każdy kto nie ma dość silnej woli, aby się wstrzymać od picia gorących napojów powinien użyć jedne dozę „Coom”. Jest on zupełnie nieszkodliwym. Żyjący konserwuje tym sposobem swoje zdrowie, i oszczędza wiele pieniędzy, które wyrzuci na wino, piwo, wódkę lub likiery. — Preparat Coom kosztuje 10 kor. i wysyła się go za poprzednim nadaniem kwoty, lub za pobraniem przez:

Coom Institut, Copenhagen 326 F. (Danimark.)

Listy optać znacznikiem za 25 hal., karty korespondencyjne 10 hal.

Na ciągnięcie 1 kwietnia.

GŁÓWNA WYGRANA Fcs. 600.000 polecam

LOSY TURECKIE

Losy tureckie są obecnie najwięcej wartościowym papierem, dają bowiem rocznie 6 ciągnięć z główną wygraną Fcs. 600.000, 300.000 oraz wielkiej liczby znaczniejszych ubocznych wygranych. Najmniejsza wygrana Fcs. 240. około K. 228.

1 LOS TURECKI w ratach miesięcznych po Kor. 7.—, 8.— lub 10.
 5 LOSÓW TURECKICH " " " " " 35.—, 40.—, 50.
 10 LOSÓW TURECKICH " " " " " 65.—, 80.—, 100.
 25 LOSÓW TURECKICH " " " " " 160.—, 180.—, 200.

Wysokość ceny najtaniej według współczesnego kursu dziennego. Niepodzielne prawo gry na podstawie wystawionego prawnego dokumentu sprzedaży uzyskuje się natychmiast po złożeniu pierwszej raty wprost u nas, którą najlepiej jest nadesłać przekazem poczt.

EDWARD URBAN BRÜNN.
 BANKHAUS, GROSSERPLATZ 23/25 WE WŁASNYM DOMU).
 Przyjmuje solidnych, stałych sprzedawców.
 CENY NISKIE. WYSOKA PROWIZYA.

W pierwszych dniach kwietnia r. b. wyjdzie z druku trzecie poprawne wydanie dzieła p. t.:

Rachunek sumienia
 co do obowiązków i grzechów, odnośnie do każdego przykazania, z oznaczeniem ciężkości różnych win dla ułatwienia powiadzi generalnej, zwłaszcza w czasie jubileuszu, misyj, rekolekcji, pierwszej komunii świętej

przez
 Księdza Colomb'a
 Misyjonarza apostołskiego i t. d.
 Tłumaczenie z francuskiego przejrzał
 Ks. Dr. Czesław Wądoły
 Prałat Kap. Krak.

Kto nadeszłe w znaczkach pocztowych kwotę K. 1.35 do Księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego w Krakowie (6 św. Jana. Telef. Nr. 708), otrzyma dziełko to oprawne elegancko w półno angielskiej, miękkiej, natychmiast po wyjściu, franco.

Zakład artystyczno-kamiennarski i budoowl.
JOZEF KULESZ
 naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincji. Telefon 759.

Spółka Fakturowa w Krakowie

ul. Bracka I. I A.

założona przez

BANK KRAJOWY KROLESTWA GALICJI I LODOMERYI Z W. KS. KRAKOWSKIM, FILIA W KRAKOWIE

udziela zaliczek na faktury, otwarte pretensje książkowe, traty nieakceptowane i inne dokumenty z obrotu towarowego, eskontuje weksle i remesy, przyjmuje do inkasa należności swoich członków, udziela kredytu przedsiębiorstwom przemysłowym i t. d.

Przyjmuje wkładki z oprocentowaniem dziennym po

4 1/2 %

Podatek rentowy opłaca z własnych funduszków.

«Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny niech tylko zażyje Pastylek Geraudel'a.»
 Dostaje jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomylnych w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego. Zapalenia opłucznego, Chrypki, Zakatarzenia, Irrytacji płuc, Astmy, etc.
 Bardzo użyteczne dla Palących.

Pudełko zawierające 72 Pastylek i sposób zażywania takowych: we Lwowie, w aptekach PP. Mikolascha, Wewiorskiego, Krzyżanowskiego, Ruckera, Ehrbar; w Krakowie, w aptek. PP. Wiszniewskiego, Redyka i Trauczyńskiego; w Poznaniu, u P. Głabisza i w Czerwonej apteczce, etc.

Zaproszenie

na

VI. Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Członków Banku Ziemińskiego w Krakowie

które odbędzie się w Krakowie we środę 31 marca 1909 roku, o godzinie 5-ej po południu w sali posiedzeń Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie Rynek L. 25, I. piętro.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1908.
2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wnioski na udzielenie Dyrekcyi absolutoryum z czynności i rachunków za rok 1908 (§ 29 statutu).
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wnioski co do rozdziału zysków (§ 21 i 31 statutu).
4. Wybór 3 członków Komisji rewizyjnej na rok 1909.
5. Wnioski członków.

Sekretarz: Ks. Józef Łobczowski. Prezes: Stefan Sękowski.

Sprawdzone przez Komisję rewizyjną rachunki, wyłożone są w ujęty § 30 statutu do przejrzania w biurze Banku, 438 I

RADA NADZORCZA

!!Baczność cyklisści!!

Dla reklamy, celem rozpowszechnienia firmy mej w Galicji dostarczam:



za kor. 96

nowe rowery Styryjskie

z opłaconą przesyłką do każdej stacyi kolejowej. Pierwszorzędnym wyrób z 3 l. piśm. gwarancją. Używane rowery angielskie i dąskie po kor. 40, 50, 60, 70. Świeże piaskowca wyrobu „Continental” lub „Reithoffer” po kor. 5, 6 i 7. Weże kor. 3, 350, 4 i 5. Wszelkie dodatki i części składowe po cenach hurtownych. Reperacye, emalowanie i niklowanie w własnych warsztatach sumiennie i tanio!! Wysyłka za zaliczką. Na rowery zadatek kor. 20. Sprzedają na raty wykluczona! 257 0

Maszyny do szycia „Singera”

od kor. 40 począwszy. I Mechanicy i odsprzedawcy żądajcie ofertę! Skład fabryczny firmy polskiej

A. Weisberg, Wiedeń 2/2
 Unt. Donaustr. 23/A.

!!Specjalny katalog darmo!!

Mydło liliowe ze znakiem Konika

Najłagodniejsze mydło na skórę, oraz przeciw piegom!

— Wszędzie do nabycia. —

W Krakowie ul. Kanonicza I. 18.
 JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
 maszynowych
 Ignacego Wurma



ZMIANA LOKALU

konces. Zakładu kupna i sprzedaży **Maryi Telesznickiej**

w Krakowie na ul. św. Jana L. 2 I p. nad handlem WP. Wolkowskiego.

Poleca: Meble stylowe, antyczne, nżywane i nowe, zupełne urządzenia salonów, pokoiów jadalnych i sypialnych jakoteż dywany, instry, porcelanę, obrazy, brązy i fortepiany.

Pierwsza i jedyna koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo

SZKOŁA

rachunkowości państwowej, ogólnej i kupieckiej

W Krakowie, przy ul. Szujskiego Nr. 7 (parter).

Wykłady teoretyczne jak niemniej praktyczne ćwiczenia w księgowaniu prowadzone są oddzielnie dla Panów — według zatwierdzonego programu nauki z uwzględnieniem najnowszych wymagań Komisji egzaminacyjnej. Dla kandydatów wzgl. kandydatek mających zamiar przystąpić do egzaminu otwarto specjalne oddziały o stopniowej nauce, na które można się zapisywać każdego czasu.

Pomyślny rezultat nauki zapewniomy. Warunki nadzwyczaj przystępne. Zgłoszenia codziennie od godz. 3 do 7 popołudniu przyjmuje kierownik szkoły

Józef Tobczyk
 c. k. urzędnik rachunkowy wyższego Sądu krajowego w Krakowie, ul. Szujskiego Nr. 7.

Z powodu robienia inwentarza

sprzedajemy po cenach bardzo niżonych około 100 tuzinów najlepszych prześcieradeł

bez szwu, blichowanych 130/150 cm. wielkości, obrębionych, 6 sztuk po cenie K. 14-20, jak długo zapas starczy. Nieodpowiednie przyjmuje się w każdym czasie. 216

Próbki najmniejszych zefirów, tnu, oksfordów, Canevasów, obrusów, ręczników itd. darmo i oplatnie w Przedziałni

BRACI KREJCAR, DOBRUSCHKA
 Nr. 9133 (CZECHY).

Zakład pogrzebowy odznaczony najwyższymi nagrodami

Jana WOLNEGO

przy ul. św. Tomasza I. 4, tuż przy pl. Szezepańskim, Filia: ulica Kopernika I. 6. — Telefon Nr. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz spowiadania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 1399

Proszę żądać gratis i franko

mój bogato ilustrowany polski Cennik z 3000 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych

Pierwsza
FABRYKA ZEGARKÓW w BRUX Nr. 693 (CZECHY).

HANNS KONRAD
 c. i k. dostawca Dworu.

Prawdziwy, szwajcarski, niklowy remontoir kotwiczny, System Roskopf-Patent K. 5. Szutki K. 14. Rejestrowany, niklowy remontoir kotwiczny „Adler-Roskopf” K. 7. Srebrny prawdziwy remontoir otwarty K. 7. Żadnego ryzyka, wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. 1154 30-6

Pojedyncze numera „Głosu Narodu”

nabywać można w następujących handlach w Krakowie:

W Rynku głównym: Trafika główna, Mańkowska Sukiennice.	w ul. Długiej: Bęknier I. 4,
w ul. Sławkowskiej: A j e n c y a dzienników J. Hopcasa i Salamónowej.	w ul. Zwierzynieckiej: Nikiel I. 29.
w ul. Floryańskiej: Markowicz I. 22.	w ul. Smoleńsk: Błoniarz I. 15.
w ul. św. Jana: Księgarnia Piwa ski i Sp	w ul. Studenckiej: Jamroz (róg Garncarskiej).
w ul. Szewskiej: Czaphński i Sp. I. 2, Kretschmer I. 23.	w ul. Kopernika: Smolik I. 2.
w ul. Wiślniej: Nikiel I. 11.	w ul. Szpitalnej: Kiosk p. Grudzińskiej.
w ul. Siennej: Mąbkowski (obok Gimn. św. Jacka).	na Dworcu kolejowym Stefan Kavka.
w ul. Dominikańskiej: Schreiber (obok Jatek).	w ul. Karmelickiej: J. Erker I. 18. Nassalik i Sp
ul. Brackiej: Funek I. 6.	w Zwierzynku: Kazimierz Rudnicki, Kościuszki 21.
	w Podgórzu: W. Poturański, Rynek główny.

Wyszło z druku:

„Tajemnice powodzenia w życiu”

przez Dr. M. Harweya.

Treść: W towarzystwie. W stosunkach z ludźmi. Namiętność. Panowanie nad sobą. Potęga woli i skupienie umysłu. Srodek na znużenie. Jak pozbyć się obaw i trosk? Jak wychowywać dzieci do szczęścia? Hygiene. Na czym polega szczęście? i t. d.

Cena 1 kor. 50 h., z przesyłką pocztową 1 kor. 70 h., za zaliczką 2 kor. 10 h. Do nabycia w Administracyi „Głosu Narodu” ul. św. Krzyża 7.

Cierpiącym na

Reumatyzm i gościec

udzielam bezpłatnie i chętnie listownych objaśnień w jaki sposób zostam wyleczony z moich męczących, uporczywych doległości.

Monachium, Kurfürstenstr. 40 a.

Karol Bader

Na post.

Marynaty różnego rodzaju jak: łososie (marynowane i wędzone), sandace, homary, langusty, węgorze, sygi rosyjskie, sialawy, znakomite śledzie, porzeczka, marynowane inne w wielkim wyborze poleca

L. AKSMANN
 w Krakowie
 31 Floryańska 31
 Nr. Telefonu 949.

Obok handlu pokoje do śniadań. Piwo piżnońskie marki B. B. 1530

Rawior carski niesolony.

Błaga o litość

staruszka, 86 lat licząca, wdowa po weteranie z r. 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę o wspomnienie jakimkolwiek datkiem. Łaskawe datki na ten cel przyjmuje w Adm. „Głosu Narodu”.

Fortepian

krótki, prawie nowy, mało używany do sprzedania lub zamiany na pianino. Wiadomość w Admin. „Głosu Narodu”.

Za nadesłaniem 80 hal. w znaczkach poczt. otrzymacie:

Ryzyko przy spekulacjach giełdowych

(Das Risiko bei Börsespekulationen)

Verlag „Fortuna”
 Wiedeń I., Wollzeile 22/1

ZAŁOŻONY W ROKU 1872.

ZARĘD
ARTYST-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
 w Krakowie, Rakowicka I. 7. (dom własny). Telefon 462.

Podejmuje się wykonywania wszelkich robót w zakres ten wchodzących a w szczególności grobowców i pomników tak w miejscu, jak na prowincji. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu. 1491

Od 1 korony
 Sukienki dziecięce
 od 3 koron
 Sukienki damskie

przyjmuje się do roboty: **ulica Poleska I. 15, II piętro front.**

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

w kłociach oraz opałowe w łupkach, jest w większej ilości do nabycia. Bliższej informacyi interesowanym udzieli zarząd sklepu kółka rolniczego w Alwerni. — Zamawiać można tylko wagonami.

Biuro techniczno-mleczarskie Józefa Dobrzyńskiego

maszyny najnowszej konstrukcyi i najlepszych systemów po cenach konkurencyjnych. Na żądanie oferty bezpłatnie.

Wylączne zastępstwo firmy Burmeister & Wain w Kopenhadze (Dania).

Drukarnia „Głosu Narodu” w Krakowie ul. św. Krzyża I. 7.